
KUR PAĒST VAI 
PĀRNAKŠŅOT?

CITI INTERESANTI 
APSKATES OBJEKTI?

SKATIET TUVĀKAJĀ 
TŪRISMA INFORMĀCIJAS 

CENTRĀ!

Daudzveidīgai Zemgales 
iepazīšanai un apceļošanai

TŪRISMA CEĻVEDIS



Dodies dabā! - 2

Esi aktīvs! - 24

Zemgale gardēžiem - 46

Izzini vēsturi! - 50

Baudi ziemu Zemgalē! - 68

Tūrisma maršruti - 88

�Adrese

�Tīmekļvietne

�Facebook.com adrese

�Tālrunis

�Tālrunis priekš iepriekšējās
 pieteikšanās

SATURS

SIMBOLI

Šī brošūra ir sagatavota ar Zemgales plānošanas reģiona visu 
pašvaldību finansiālu atbalstu. 

Pateicamies par sadarbību visiem, kas piedalījušies izdevuma 
veidošanā, īpaši: Aizkraukles novada, Bauskas novada, Dobeles novada, 
Jēkabpils novada Tūrisma informācijas centriem un Jelgavas 
reģionālajam tūrisma centram.

Izdevumā izmantotas fotogrāfijas no Zemgales plānošanas reģiona, 
Aizkraukles novada, Bauskas novada, Dobeles novada, Jēkabpils novada 
Tūrisma informācijas centru un Jelgavas reģionālā tūrisma centra 
arhīviem, kā arī Aizkraukles novada tūrisma nodaļas (Vitālijs Prutskis, Ingus 
Pugačovs, Kārlis Ieviņš), atpūtas kompleksa “Miķelis”, atpūtas kompleksa 
“Rožmalas”, Bauskas Motormuzeja, Bauskas novada pašvaldības, Bauskas 
pils, Bruknas muižas, “Elektromobilis Rundālē”, “Green Road Trips”, Kaspara 
Krauzes | Krauze Vizion, konditorejas “Gardumu avēnija”, kroga “Aveņi”, 
Mazmežotnes muižas, mini zoo “Dobuļi”, “Mūsa Raceland”, Rundāles pils, 
Rundāles ūdensdzirnavu, z/s “Ragāres”, Māras Bitānes, z/s “Rosmes”, 
Odzienas muižas, “Mežezers”, Andas Muižnieces, “Dzintara zirgi”, “Villa 
Lakstīgalas”, Kaspara Siliņa, “Divi kadri”, Egitas Galiņas, Jāņa Lāča, Lindas 
Strautas-Braueres, ZiemelisPhotography / Aigars Ziemelis, alus darītavas 
“Viedi” un “Central Cafe Jelgava” arhīviem. 

Izdevējs: Zemgales plānošanas reģions, www.zemgale.lv, 2024. 

ISBN: 978-9934-9172-2-6

ZEMGALE 
AICINA!
Vai jūs zinājāt, ka Latvijā mīt pavisam īstas 
miega peles? Ka patiešām ir iespējami 
lidojumi ar slotu? Ka arī starp jau pierastiem 
ēdieniem var atrast vēl neiepazītas, sen 
aizmirstas bērnības vai īpaši smalkas un 
modernas garšas? Ka ir tūkstošiem dažādu 
rožu šķirņu? Ka arī Latvijā var izbaudīt īstas 
ziemas un vasaras izklaides? Un ka pat 
gulēšana var kļūt par Piedzīvojumu ar lielo 
burtu? Turklāt var izrādīties, ka tas viss ir 
bijis tepat – jums pavisam tuvu... ZEMGALĒ!

Te ir iespēja ikvienam atklāt ko jaunu. Vai tā 
būtu sen cerēta aizbēgšana no pilsētas trok-
šņa, lai atpūtinātu ķermeni un prātu klusumā 
pie dabas, īstas svinības garšas kārpiņām, 
romantisks mirklis vai skaļi un priecīgi pie-
dzīvojumi draugu un ģimenes lokā – to visu 
var atrast tepat blakus Aizkraukles, Bauskas, 
Dobeles, Jēkabpils, Jelgavas novadā un 
Jelgavas valstspilsētā.

Ar ko tad visu šo novadu iepazīšanu sākt? 
Ar došanos dabā, aktīvo atpūtu, garšu 
baudījumu, svētku svinēšanu un vēstures 
iepazīšanu vai varbūt gluži vienkārši nakšņo-
šanu skaistā vietā? Tas jau katra paša ziņā. 
Galvenais – spert pirmo soli un doties 
iepazīt jaunas pasaules un horizontus! 
Iespējams, Zemgale jūs pārsteigs un
iepriecinās pavisam negaidītos veidos.



19

Timsmales ezers

DODIES 
DABĀ!

Vai zināt, kur tā pa īstam meklēt 
miega peles un kas ir ūdensrijēji? Vai 
esat kādreiz iedomājušies, ka kāpas 
var atrasties ne tikai pie jūras un ka 
vienā dārzā iespējams izaudzēt pat 
2230 rožu šķirņu? Jebkurš brīdis 
ir labs, lai to visu ne tikai uzzinātu, 
bet arī klātienē apskatītu, jo tā būs 
atpūta gan ķermenim, gan prātam, 
turklāt apvienojumā ar jaunu pasauļu 
iepazīšanu tepat blakus – Zemgalē!

Piedāvājums īsākām un garākām 
pastaigām, skaistu ainavu un dažādu 
interesantu dabas objektu apskatei 
tiešām ir plašs – te var atrast gan 
īpaši veidotas dabas takas, gan parkus 
un dārzus, kur smelties iedvesmu 
un idejas arī sava zemes pleķīša 
izkopšanai.

Laimes Lācim pa pēdām…
uz Zemgali



54

ŪDENSRIJĒJI UN “DIEVA
AUSS” AIZKRAUKLES PUSĒ

1 KOKNESES DABAS TAKA 
Gar Pērses un Daugavas krastiem 5,65 km 
garumā vijas līdz pat Likteņdārzam, aicinot 
aplūkot visskaistākās dabas gleznas un 
sajust senatnes mantojumu. Piemērota gan 
ģimenēm ar bērniem, gan velotūristiem.
	Kokneses parks, Koknese, Aizkraukles nov.
	visitkoknese.lv, visitaizkraukle.lv
	+371 29275412

2 LIKTEŅDĀRZS
Dabā veidots simbols tautas nemitīgai 
atjaunotnei un izaugsmei. Draugu aleja, 
Amfiteātris, Liktens gāte un skatu terase ir 
tikai daži no te apskatāmajiem objektiem.
	Koknese, Aizkraukles nov.
	liktendarzs.lv
 +371 25495544

1

2

|   Kokneses dabas taka

3 DAUGAVAS IELEJA
Dabas parks, kas izveidots, lai aizsargātu 
Daugavas senlejas posmu, kas palicis ne-
pārveidots, būvējot Pļaviņu HES. Te atrodas 
Aizkraukles pilsdrupas un pilskalns ar seno 
baznīcas vietu, Kraukļakmens, Lejasžagaru 
kapulauks un Aizkraukles luterāņu baznīca.
	Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv

4 VĪGANTES PARKS UN STABURAGA 
PIEMIŅAS VIETA
Appludinātā un teikām, leģendām un 
plostnieku stāstiem apvītā Staburaga vietā 
apskatāma piemiņas zīme “Dieva auss”, 
kurai blakus ir arī dienliliju dārzs, Staburaga 
saieta nams un P. Barisona lapenīte.
	Staburaga pag., Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv
	+371 29391109

5 SKANSTUPĪTES TRĪSPAKĀPJU 
ŪDENSKRITUMS
Viens no retajiem, neappludinātajiem un 
vienmēr apskatāmajiem Daugavas pieteku 
ūdenskritumiem. Blakus tam izveidota skatu 

terase ar atpūtas soliņiem, kur klausīties 
ūdens šalku melodijās. 
	Draudzības parks, Pļaviņas, Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv

6 KORKUĻU SENLEJA
Te var ieraudzīt ūdensrijējus darbībā – tās ir 
vietas, kur upes gultnē vai tās tiešā tuvumā 
pazūd ūdens.
	Sērenes pag., Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv

7 SAIMNIECĪBA “RAGĀRES”
Iespējams apskatīt, aptaustīt, pagaršot un 
pasmaržot 100 dažādus ārstniecības augus 
un uzzināt par to izmantojumu ikdienā.
	“Ragāres”, Skrīveru pag., Aizkraukles nov.
	ragares.lv, visitaizkraukle.lv
	+371 29229588

PIE ROZĒM UN VIRTUĀLAJIEM 
ZEMGAĻIEM BAUSKAS NOVADĀ

8 ZVIRGZDES KĀPA
Uzskatāma par vienu no augstākajām iekš-
zemes kāpām Latvijā, izveidojusies jau 11 
700 līdz 14 000 gadu p.m.ē. Kāpas virsotnē 
ierīkota skatu platforma, no kuras paveras 
gleznains skats uz koku galotnēm.
	Vecumnieku pag., Bauskas nov.
	visit.bauska.lv

3

7



76

9 RUNDĀLES PILS FRANČU DĀRZS
Ārpus pils, kas celta kā vasaras rezi-
dence, izstaigājams Baltijā ievērojamā-
kais baroka dārzs. Tajā aug vairāk nekā 
2400 rožu šķirņu (ziedēšanas laiks 
– no maija līdz jūlija vidum), tulpes un 
vēl citi ziedi. Dārzs ieguvis arī Eiropas 
Dārzu balvu.
	Pilsrundāle, Bauskas nov.
	rundale.net
	+371 26499151

10 MEŽOTNES PILSKALNS UN VĪNAKALNS
Izstaigājoties pa takām un izmantojot au-
diogidu un SAN aplikāciju, te var iepazīties 
ar virtuālajiem zemgaļiem Madi un Zīli, bet 
kultūrtelpas “Mežotnes baznīca” ekspozī-
cijā uzzināt visu par pilskalnu un senajiem 
zemgaļiem.
	Mežotnes baznīca, Rundāles pag.,  
  Bauskas nov.
	mezotnespilskalns.bauska.lv
	+371 28022044

LAIMĪTES MEKLĒJUMI 
DOBELES DĀRZOS

11 DĀRZKOPĪBAS INSTITŪTS
Viena no lielākajām ceriņu kolekcijām 
Eiropā, sezonas ogu un augļu pārstrādes 
produkti un to degustācija, pasākumi dār-
zā. Te būs interesanti visiem – gan bērniem, 
gan pieaugušajiem.
	Graudu iela 1, Dobele
	darzkopibasinstituts.lv 
	+371 26408655

9

11

12 KOLEKCIJAS DĀRZS “LIKT ELPAI 
AIZRAUTIES” 
Lāču ģimenes sen lolots sapnis, kuru var ne 
tikai apskatīt, bet, to apmeklējot, arī iegūt 
konsultācijas par dārzu izveidi.
	Meža prospekts 21, Dobele
	@liktelpaiaizrauties
	+371 29507142 

13 PIEMĀJAS DĀRZS “PUĶU PRIEKS 
PENKULĒ”
Saimnieces Aigas Kuģes divu hektāru platī-
bā apzināti veidota lauku sētas ainava, kurā 
var apskatīt ne tikai visdažādākos dārza un 
pļavas ziedus, bet arī graudzāles, kokus un 
krūmus.
	“Lielkuģi”, Penkules pag., Dobeles nov.
	visitdobele.lv
	+371 26758487 

14 BEŅĶU ĢIMENES DĀRZS
Te līdzās smukumdārzam, kurā no agra 
pavasara līdz vēlam rudenim atrodami ziedi, 
aug arī saknes, kalpojot par lielisku iedves-
mu tiem, kas grib ne tikai skaisti, bet arī 
praktiski apzaļumot savu dārzu vai pagalmu.
	Liepu iela 5, Dobele
	visitdobele.lv
	+371 26541868

15 KRIEVKALNI
Mežiem apaudzis valnis – unikāla reljefa 
forma. Uz to ved gājēju taka, un tā augstākā 
vieta paceļas 149 m virs jūras līmeņa, 
paverot tālu panorāmas skatu uz Zemgales 
plašumiem.
	Zebrenes pag., Dobeles nov.
	visitdobele.lv
	+371 22007464

16 LVM DABAS PARKS TĒRVETĒ
To vērts izstaigāt kā maziem, tā lieliem, 
atklājot sev pasaku pasauli, kas ar katru 
gadu top tikai krāšņāka.
	“Tērvetes sils”, Tērvetes pag., Dobeles nov.
	mammadaba.lv
	+371 28309394

13

16



98

PA BARONU TAKĀM 
JĒKABPILS PUSĒ

17 ZASAS MUIŽAS PARKS
Parka veidošana sākta baronu fon Zasu 
laikā 18. gs., un tagad tā ir viena no Sēlijas 
krāšņākajām un skaistākajām pastaigu 
vietām. Muižas parka takas stāsta baronu 
laika leģendas par Asaru akmeni, Mīlestības 
saliņu, Cukurkalniņu un citiem objektiem.
	Zasas parks, Zasa, Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv

18 GĀRSENES MUIŽAS PARKS
Te ierīkotas dažāda garuma izziņas takas – 
Kultūrvēsturiskā, Zaļā, Baronu, Krēslas stun-
das un Staburaga. Tās aicina iepazīt vairāk 
nekā 40 unikālus dabas objektus, kā arī ļauj 
ielūkoties noslēpumaino meža rūķu ikdienā. 
Blakus atrodas baronu fon Budbergu lepnais 
mantojums – Gārsenes muižas komplekss, 
kas arī ir atvērts interesentiem.
	“Labieši”, Gārsenes pag., Jēkabpils nov.
	garsenespils.lv
	+371 26367150

19 DABAS PARKS “LAUKEZERS”
Šī vieta paredzēta tiem, kas labprāt dabā 
laiku pavada aktīvāk – nūjojot, skrienot 
vai izmēģinot velotrases. Te varēs atrast  
labiekārtotas peldvietas un ir pieejama SUP 
noma.
	Laukezers, Kūku pag., Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv
	+371 26862244 (SUP noma)

19

17

skaistākajām vietām Zemgales līdzeno lauk-
saimniecības zemju vidū. Tāpat šī būs īstā 
vieta aktīvai atpūtai un dabas izpētei.
	Vilces muiža, Vilces pag., Jelgavas nov.
	visit.jelgava.lv

23 LIELUPES PALIENES PĻAVAS 
Starp Lielupes un Driksas upēm applūsto-
šajās pļavās sastopama nozīmīga augu un 
putnu daudzveidība. Te ganās vairāk kā 80 
savvaļas zirgi, un to visu var vērot no gan-
drīz divdesmit metru augstā skatu torņa.
	Jelgava
	visit.jelgava.lv

23

20 TABORKALNS
Augstākais paugurs Sēlijas pauguraines 
ziemeļu galā (157,8 m vjl.), uz kura uzbūvēts 
arī 28 m augsts skatu tornis, no kura var 
pārredzēt plašu teritoriju.
	Daborkalns, Sēlpils pag., Jēkabpils nov. 
	visit.jekabpils.lv

21 SAIMNIECĪBA “BOĻĀNI”
Dziedošās sēļu saimnieces Maijas pavadībā 
te varēs iepazīties gan ar senajām teiks-
mām, gan lauku dzīves patiesībām un 
tradīcijām, izstaigāt iekoptas takas, kā arī 
pagatavot un baudīt dažādas tējas.
	“Boļāni”, Sēlpils pag., Jēkabpils nov. 
	bolani.mozello.lv
	+371 26496601

SAVVAĻAS ZIRGI 
JELGAVAS PUSĒ

22 VILCES DABAS PARKS
Šurp jādodas, ja gribat sajusties kā baronu 
ģimenei piederīgais. Pa takām var aiziet 
līdz pat pilskalnam, kas ir viena no ainaviski 



1110

Unikāli dārzi un parki ne tikai Latvijas, 
bet pat visas Eiropas mērogā, un 
šis krāšņums tepat blakus! Turklāt 
par ainaviskajiem dārziem var ne 

tikai priecāties – to veidotāji labprāt 
dalīsies ar ieteikumiem un padomu, 
kā arī jums labāk iekopt savu – varbūt 
pavisam mazo – zemes pleķīti.

No ceriņu ziediem  
līdz eksotiskiem kokiem

DĀRZI UN PARKI

AIZKRAUKLES NOVADĀ

24 SKRĪVERU DENDROLOĢISKAIS PARKS 
Parks ir unikāls Eiropas dabas vēstures 
piemineklis, ko 1891. gadā sāka veidot 
dendrologs M. Siverss. Parks sadalīts 
19 floristiski ģeogrāfiskos apgabalos, 
un te var iepazīties ar ziemeļu puslo-
des kokaugiem un izpētīt 33 pasaules 
retumus.
	Skrīveru dendrārijs, Skrīveru pag., 
  Aizkraukles nov. 
	visitaizkraukle.lv
	+371 25661983

25 KOKNESES PARKS
Veidots 1900. gadā pie Pērses iete-
kas Daugavā. Te priecē dažādu sugu 
koki un reti sastopamas savvaļas 
puķes, koka un akmens skulptūras, 
zviedru laika riņķa krusti un lielgabali, 
kā arī Jaunās pils drupas, Pērses 
ūdenskrituma atveids un strūklaka 
“Fauna galva”.
	Koknese, Aizkraukles nov.
	visitkoknese.lv
	+371 29275412

26 ĒRBERĢES PARKS
Nostāstiem apvītās Ērberģes muižas vēs-
ture sākas no 15. gs. vidus. Zilās dāmas 
pavadībā izstaigājot parku, var uzzināt 
visus Leģendu takā mītošos nostāstus 
par muižas bijušajiem saimniekiem un 
citiem noslēpumiem.
	Skolas iela 1, Ērberģe, 
  Mazzalves pag., Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv
	+371 26156535 

24

BAUSKAS NOVADĀ

27 JUMPRAVMUIŽAS PARKS UN 
DOLOMĪTA ATSEGUMI
Parks pārsteidz ar dolomīta klinšu atsegu-
miem, gravām, avotiem, strautiem un pat 
nelielu ūdenskritumu. Tā veidošana sākta 
18. gs. beigās, un joprojām saglabājušās 
mākslīgās pilsdrupas Lielupes klinšainajā 
krastā.
	Jumpravas, Mežotnes pag., Bauskas nov.
	@JSK.Jumprava
	+ 371 25415570 

28 STRŪBERGU ĢIMENES DAIĻDĀRZS
Šeit apskatāmas vairākas skujeņu, ziemcie-
šu, kā arī sīpolpuķu dobes, dažādi dekora-
tīvie augi, tāpat vīnogulāji, sakņu un augļu 
dārziņš.
	“Beibeži 17”, Vecumnieku pag., 
  Bauskas nov.
	visit.bauska.lv
	+371 29446329

29 IECAVAS MUIŽAS PARKS
Tas 16,6 ha platībā veidots no 1795. līdz 
1800. gadam naturālistiskā angļu ainavu 
parka stilā. Te var apskatīt dažādus lapu 
kokus, tostarp arī eksotiskas sugas, un koku 
vecums pārsniedz pat 130 gadus. Parkā 
atrodas arī Gleznu taka ar 15 gleznām. 
	Iecava, Bauskas nov.
	visit.bauska.lv

DOBELES NOVADĀ

30 SKOLAS PARKS UN IEPAZĪŠANĀS 
DĀRZS KRIMŪNĀS 
Pie Krimūnu pamatskolas esošais parks 
lepojas ar savdabīgiem kokiem, vides ele-
mentiem un estrādi. Tas veidots kā atpūtas, 
pastaigu un piknika vieta.
	Parka iela, Krimūnas, Krimūnu pag.,  
  Dobeles nov.
	visitdobele.lv
	+371 25488435

31 ĀLAVES MUIŽAS PARKS
Kamēr pati muiža vēl tikai atdzimst, parks 
jau piedāvā interkatīvu taku un dažādu koku, 
tostarp 22 svešzemju sugu, apskati. Te 
iekopta arī ugunskura vieta, ir iespējams pie-
teikt ekskursijas gan lieliem, gan maziem.
	Ālaves muiža, Penkules pag., 
  Dobeles nov.
	alaves-muiza.lv
	+371 29343749

JĒKABPILS NOVADĀ

32 STRŪVES PARKS JĒKABPILĪ
UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā ir 
iekļauti 34 Strūves ģeodēziskā loka punkti 
10 pasaules valstīs, tostarp Latvijā, un viens 
no tiem atrodas Jēkabpilī – Strūves parkā.
	Vilhelma Strūves iela, Jēkabpils
	visit.jekabpils.lv

27

32



39

1312

33 KENA PARKS JĒKABPILĪ
Parks pašā pilsētas sirdī veidojies 19. gs. 
70. gados, kad uz Jēkabpili pārcelta liķiera 
fabrika “Joh. Kenn”. Tā atradās Kena muižā 
un ik gadu saražoja līdz 50 000 pudeļu 
liķiera. Parks veidots, ievērojot “3 E” principu 
– ekoloģisks, ekonomisks, estētisks.
	Dambja iela 12, Jēkabpils
	visit.jekabpils.lv

34 MARINZEJAS MUIŽAS PARKS
Angļu un franču jauktā stila parks ar 
daudzām retām koku sugām un Marinzejas 
ezera krastmala ir izcila vieta pastaigām un 
dabas baudīšanai. Parkā izveidota skaņu 
terapijas taka, bet ezera krastā pieejamas 
labiekārtotas atpūtas vietas un peldvietas.
	Marinzejas muiža, Atašienes pag., 
  Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv

35 RUBENES DABAS PARKS
Te apskatāmi dekoratīvo augu stādījumi un 
akmensdārzi, ūdensrozes formas strūk-
laka, dīķis ar saliņu, K. Baumaņa veidots 
dzejnieka Raiņa piemineklis, kā arī retas 
koku sugas. Ir labiekārtotas atpūtas vietas – 
Rūķu ciems un rotaļu laukums ar šūpolēm.
	Rubenes pag., Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv

36 ASARES MUIŽAS PARKS
Ierašanās te ir ceļošana laikā! Parkā vienko-
pus aplūkojamas muižas laika ēkas – baz-
nīca, kungu mājas (pils) drupas, dārznieka 
un pārvaldnieka dzīvojamās mājas –, kā arī 
romantiskā stilā veidots dendroloģiskais 
ainavu parks.
	Parka iela 3, Asare, Asares pag., 
  Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv

JELGAVAS NOVADĀ

37 ELEJAS MUIŽAS PARKS UN TĒJAS 
NAMIŅŠ
Šis parks ir pērle ne tikai Latvijas, bet arī 
Eiropas mērogā. Atjaunotas vēsturiskās 

37

33

34

taciņas, tiltiņš pāri dīķim uz pussalu un 
izveidoti interaktīvi objekti – tēlnieka Gļeba 
Panteļejeva skulptūra “Mīlestībai” un vides 
objekts “Saruna”, kas ļauj cilvēkiem sarunā-
ties katram no sava ūdenstilpes krasta.
	Elejas parks, Elejas pag., Jelgavas nov. 
	visit.jelgava.lv
	+371 26128853

38 LIELPLATONES MUIŽA UN PARKS
Muižas kompleksā saglabājusies vešerienes 
māja, dārznieka namiņš, zirgu stallis, klēts 
un kapela. Savukārt leģendām bagātajai 
muižai apkārt izveidots autentisks, 9 h plašs 
baronu laika parks.
	Alejas iela 7, Lielplatone, Jelgavas nov.
	visit.jelgava.lv
	+371 26611468

39 VIRCAVAS MUIŽAS BAROKA STILA 
PARKS
Te izveidots 15 ha liels baroka stila dārzs ar 
savdabīgu dārza parteru un trīssimt gadu 
vecu liepu aleju.

	Vircavas pag., Jelgavas nov.
	visit.jelgava.lv
	+371 27854597, +371 29916889

40 STAĻĢENES MUIŽAS PARKS
Teritorijā izveidots latviešu gadskārtu 
aplis, kur pie akmeņos iekaltajām spēka un 
gadskārtu zīmēm klusībā var palūgt spēku 
un izturību mūsu senčiem. No parka pa 
gājēju taku var aiziet līdz Lielupei.
	Skolas iela 4, Staļģene, 
  Jaunsvirlaukas pag., Jelgavas nov.
	visit.jelgava.lv
	+371 26383129

41 OZOLNIEKU MEŽAPARKS
Ozolnieku mežs ir lieliska vieta aktīvai 
atpūtai un mierīgām pastaigām. Me-
žaparka teritorijā izveidoti divi Slēpo-
šanas loki, kā arī vairākas pastaigu un 
nūjošanas takas.
	Ozolnieku Mežaparks, Ozolnieki, 
  Jelgavas nov.
	visit.jelgava.lv



42

1514

AIZKRAUKLES NOVADĀ

42 AKLĀ (JŪGU) PURVA TAKA
Purvā sastopamas vairākas aizsargājamas 
putnu un augu sugas, caur to vijas iekārtota 
pastaigu taka gandrīz 3 km garumā, vedot 
gar Ģirupes ezeru. Pie ezera ir arī skatu plat-
forma un iekārtota atpūtas vieta. Grūtības 
pakāpe – vidēja. 
	Aklā purva taka, Daudzeses pag., 
  Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv

43 SŪNU, EZERA UN LAIMES LĀČA TAKA
Takas sākas pretī Skrīveru dendrolo-
ģiskajam parkam. Ezera taka (400 m) 
savieno Kalnamuižas ezeru ar Vidussti-
gu; Laimes Lāča taka apvij Kalnamuižas 
ezeru, bet Sūnu takā var sastapt A. 
Upīša darba “Sūnu ciema zēni” tēlus 
(abas 800 m).
	Kalnamuižas ezers, Skrīveru pag.
	visitaizkraukle.lv
	+371 25661983

44 AŠĶERES UPES GRAVA AR SPĪDALAS 
TAKU 
400 m garā taka vijas gar Ašķeres upītes 
abiem krastiem, savienojot Rīgas–Daugav-
pils šoseju ar Aizkraukles pilskalnu, no tās 
paveras gleznains skats uz Sēliju. Upītes 
gravā mājo reta dzīvnieku suga – lielais 
susuris.
	Skrīveru pag., Aizkraukles nov.
	+371 25661983

Tiem, kas dabu vēlas baudīt 
nesteidzīgi un ar paredzamu grūtības 
pakāpi, piemērotākās būs īpaši 
iezīmētās dabas takas. Pēdējos gados 
tās daudzviet izveidotas arī Zemgalē, 
domājot par dažādām gaumēm – gan 

tiem, kas pa ceļam vēlas kaut ko 
vairāk uzzināt vai doties piedzīvojumā 
fantāzijas pasaulē, gan tiem, kas bez 
lieka sasprindzinājuma ieradušies 
baudīt dabas skaņas un mieru.

No purviem līdz rūķiem

DABAS TAKAS  
UN PASTAIGU VIETAS

43

45 DABAS TAKA ZEMNIEKU SAIMNIECĪBĀ 
“JANAVAS”
Apmēram 1 km garā Dabas sētas taka Dau-
gavas senlejā aizved savvaļas un ārstniecī-
bas augu pasaulē, piedāvājot atpūtināt prātu 
un ķermeni un izzināt senas patiesības par 
augiem, kā arī ļauties Bābu avota pārstei-
gumam.
	“Janavas”, Kokneses pag., Aizkraukle nov.
	visitkoknese.lv
	+371 25994160

BAUSKAS NOVADĀ

46 DABAS TAKA “BAUSKA”
Taka sākas Bauskas vecpilsētā, Brīvības bul-
vārī un vijas gar gleznaino Mēmeles krastu 
un Bauskas pili uz Ķirbaksalu, kur, satekot 
Mūsai un Mēmelei, sākas Lielupe. Pēc tam 
atpakaļ var doties gar Latvijā garākajiem 
dolomītu atsegumiem Mūsas upes pusē.
	Bauska
	visit.bauska.lv

47 “DIEVDĀRZIŅA” TAKA IECAVĀ
Dieva dārzs jeb “Dievdārziņš” ir senvieta 
Iecavas upes krastā, no kura paveras 
gleznains skats uz upi un Iecavas luterāņu 
baznīcu. Dodoties pastaigā pa koka laipu, 
var apskatīt iespaidīgus dolomīta atsegu-
mus. Pieejams bezmaksas audiogids.
	Pārupes iela 3–4, Iecava, Bauskas nov. 
	visit.bauska.lv

48 SKAISTKALNES KARSTA KRITENES
Šī ir lielākā kriteņu teritorija Latvijā – tās 
atrodas vairākās vietās Skaistkalnē, bet 
īpaši daudz meža teritorijā gar Mēmeles upi. 
Skaistkalnes magazīnas klētī arī iekārtota 
interaktīva ekspozīcija par kritenēm.
	Skaistkalne, Bauskas nov.
	visit.bauska.lv
	+371 26346250



1716

DOBELES NOVADĀ

49 POKAIŅU MEŽA DABAS TAKAS
Pokaiņu mežs ar saviem stāvajiem paugu-
riem un dziļajām ielejām veido gleznainu 
ainavu, bet neparastumu tam piešķir 
mīklainās akmeņu upes, krāvumi, vaļņi un 
īpatnējie savrupakmeņi. Te izveidotas takas 
15 km garumā.
	“Senpokaiņi”, Naudītes pag., Dobeles nov.
	visitdobele.lv
	+371 22007464

50 VIPĒDES EZERA DABAS TAKA
Vipēdes ezers atrodas mežainā apvidū, un 
tajā ir sala. Ezeru iecienījuši karpu makšķer-
nieki, bet te ir arī raudas, ruduļi un līdakas. 
Ezera krasti ir purvaini, tāpēc apkārt tam 
ierīkotas laipas. Pieejama laivu noma, telšu 
un kemperu vietas.
	Vipēdis, Zebrenes pag., Dobeles nov.
	vipedis.lv
	+371 26346725 

51 SVĒTES EZERA GĀJĒJU TAKA
Atdalīts no Zebrus ezera ar Elku kalnu un 
Svētes purvu, ezers tagad pastāv atsevišķi, 
kaut senos laikos abi bijuši savienoti. Ezerā 

var makšķerēt. Vasarā te zied dzeltenās un 
baltās ūdensrozes, un gar ainaviskā ezera 
krastu ved taka uz Zebrus Elku kalnu.
	Zebrenes pag., Dobeles nov.
	visitdobele.lv
	+371 22007464

JĒKABPILS NOVADĀ

52 ROGĀĻU GRAVA UN ROGĀĻU 
DIŽAKMENS
Rogāļu gravā ikviens var izstaigāt ainavisko 
pastaigu taku, apskatīt Rogāļu dižakmeni, 
pasmelt dzidro Mīlestības avota ūdeni un 
sastapt mītiskos tēlus no gravas rašanās 
teikas.
	Dabas parks “Rogāļu grava”, Kūku pag., 
  Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv

53 MĪLESTĪBAS TAKA VIESĪTĒ
Labiekārtota pastaigu laipa dumbrājā ar 
atpūtas vietām un bērnu rotaļu laukumu. Sā-
kas pie Viesītes aptiekas un ved līdz estrādei 
Mīlestības saliņā. Taka ir vienvirziena, tās 
garums – aptuveni 600 m.
	Brīvības iela 2, Viesīte, Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv

54 JĒKABPILS MEŽAPARKS
Atrodas Radžu ūdenskrātuves krastā un 
ikdienā kalpo kā lieliska vieta fiziskām aktivi-
tātēm un veselīga dzīvesveida stiprināšanai. 

49

53

Apkārt ūdenskrātuvei vijas ~ 6,4 km gara, 
skaista trase, kas piemērota pastaigām, 
skriešanai un velobraukšanai.
	Mežaparka iela 15, Jēkabpils
	jekabpilssc.lv

55 DAUGAVAS AIZSARGDAMBJA 
PROMENĀDE JĒKABPILĪ
Pastaigājoties pa dambja gājēju promenādi, 
var baudīt Daugavas tecējumu un vērot 
pilsētas ēku siluetus, bet informatīvie stendi 
ļauj uzzināt, kā darbojusies pārceltuve un 
cik postošus plūdus pilsētai atnesuši upes 
ūdeņi.
	Jēkabpils, abi Daugavas krasti
	visit.jekabpils.lv

56 SAUKAS DABAS PARKS
Parka centrālais objekts ir Saukas ezers – 
lielākais ezers Sēlijā. Tā krastos ir vairākas 
labiekārtotas un publiski pieejamas peld-
vietas. Ap ezeru ved marķēts velomaršruts 
26 km garumā, kas pārsteigs ar skaistiem 
skatiem.
	Saukas dabas parks, Elkšņu pag., 
  Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv

JELGAVĀ

57 KOKA LAIPAS SVĒTES PALIENES 
PĻAVĀS
Teritorijā starp Sniega ielu un Vītolu, Būriņu 
un Miezītes ceļiem izbūvētas koka laipas 
pastaigām, atklājot Svētes upes palienes 
pļavu skaistumu. Laipu garums ir ~ 1,6 km; 
pieejams ar bērnu ratiņiem un cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem.
	Sniega iela, Miezītes ceļš, Būriņu ceļš, 
  Jelgava (piekļūt var no dažādiem punktiem)
	visit.jelgava.lv

58 MĪTAVAS GĀJĒJU TILTS
Tilts ved pāri Driksas upei, un tam dots 
pilsētas vēsturiskā nosaukuma vārds. Tas 
ir izliekts trīs dimensijās burta S veidā 
un iekārts 28 vantīs. Sarežģītā tehniskā 
risinājuma dēļ tilts uzskatāms par unikālu 
visā Baltijā.
	Pasta sala, Jelgava
	visit.jelgava.lv

55

57

58



1918

AIZKRAUKLES NOVADĀ

59 APSKATES SAIMNIECĪBA 
“KARLĪNAS”
Te apskatāmi tīršķirnes truši un dažādi 
eksotiskie putni – lavandas tītari, 
zelta kohini, zīda vistas, Āfrikas zosis, 
pudeļpīles. Starp tiem labi jūtas arī 
murkšķi, aitas, kazas, lamas u. c. Ir 
iespēja izjāt ar poniju.
	Siljāņi, Vietalvas pag., 
  Aizkraukles nov. 
	@Mini Zoo “Karlīnas”
	+371 26108488
(ārpus tūrisma sezonas iepriekšēja pieteik-
šanās)

60 SAIMNIECĪBA “SARMĪTES STAĻĻI”
Izjādes ar zirgu, vizināšanās ratos, 
sniegotā ziemā arī izbraucieni kamanās. 
Bērniem – vizināšanās ponija mugurā.
	“Lielkažoki-1”, Skrīveru pag., 
  Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv
	+371 29748079

61 SAIMNIECĪBA “DZINTARA ZIRGI”
Izjādes zirga mugurā un vizināšanās: ziemā 
– kamanās, vasarā – ratos gan uz vietas 
saimniecībā, gan pasākumos.
	Dzintari, Aiviekstes pag., 
  Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv
	+371 26323070

Ne tikai sastapt un ieraudzīt 
klātienē, bet arī pabarot un apmīļot 
visdažādākos dzīvniekus – pūkainas, 
ragainas, jau pierastas un vēl 

neredzētas radības gaida jūs ciemos 
dažādās saimniecībās un īpaši 
izveidotos mini zoo!

Pie pūkaiņiem, ragaiņiem 
un citiem dzīvniekiem

MINI ZOO

59

BAUSKAS NOVADĀ

62 MINIZOO “DOBUĻI”
Te var aplūkot ap 200 eksotisku dzīvnieku 
un daudzveidīgu putnu kolekciju, tostarp 
savvaļas dzīvniekus – degunlāčus, pērtiķus, 
jenotus, ķengurus un skunksus. Tāpat var 
rīkot piknikus, kā arī pabarot dzīvniekus ar 
šim nolūkam īpaši sagatavotu barību.
	“Dobuļi”, Iecavas pag., Bauskas nov.
	minizoo.lv
	+371 29177846

63 SAIMNIECĪBA “CAUNĪTES”
Piedāvā apskatīt visdažādākos mājputnus 
un sīkdzīvniekus, to skaitā Latvijas nacionā-
lās mājputnu šķirnes.
	“Caunītes”, Iecavas pag., Bauskas nov.
	 @Caunites
	+371 26004542

64 TRUŠU PILSĒTIŅA
Brīvdabas apskates objekts, kur sastapsiet 
vairāk nekā 35 šķirņu trušus, kuri dzīvo mi-
niatūrā pilsētiņā īpašos namiņos. Apskatāmi 
arī citi mājdzīvnieki – hailander šķirnes 
liellopi, kaziņas, mājputni un citi.
	Codes pag., Bauskas nov.
	trusupilsetina.lv
	+371 29548071

DOBELES NOVADĀ

65 SAIMNIECĪBA “BRIEŽI”
Te apskatāma gan lielākā orhideju kolekcija 
Latvijā, gan eksotiski dzīvnieciņi – iguānas, 
gekoni, sarkanausainie bruņurupuči, ragai-
nās vardes, šņācējtarakāni un arī Šetlandes 
poniji. Ir telšu vietas, zivju dīķos ir iespēja 
makšķerēt.
	“Brieži”, Naudītes pag., Dobeles nov.
	visitdobele.lv
	+371 26411428

66 ANNELES DZĪVNIEKU DĀRZS
Mini zoo izveidots LVM dabas parkā Tērvete 
Anneles pļavā, kur rakstniece Anna Brigade-
re pavadījusi savu bērnību. Te var iepazīties 
ar trušiem, kaziņām, vistām un nūtrijām.
	“Tērvetes sils”, Tērvetes pag., Dobeles nov.
	anneleszoo.lv
	+371 26738535

60

62

66



2120

67 TRUŠI LIELAUCĒ
Šeit var apskatīt Auces apkārtnes nozīmī-
gākos un atpazīstamākos objektus, kas 
izveidoti miniatūrā un kurus apdzīvo trušu 
ģimenes. Ir arī iespēja tos pabarot ar saim-
nieku sarūpētajām veltēm.
	“Krastiņi”, Lielauce, Lielauces pag., 
  Dobeles nov.
	@Aucesnovadsminiatura
	+371 26206582

68 TROPU TAURIŅU MĀJA “TĒRVETES 
TAURIŅI”
Te var sajusties kā tropos un aplūkot Āzijas, 
Dienvidamerikas un Āfrikas kontinenta  
tauriņu spārnu krāšņumu un uzzināt visu 
par viņu uzbūvi, iezīmēm un barošanās 
paradumiem.
	“Tērvetes sils”, Tērvetes pag., 
  Dobeles nov.
	tervetestaurini.lv
	+371 29353571

JĒKABPILS NOVADĀ

69 ZAĻUMNIEKU SĒTAS MINI ZOO
Te mīļi sagaidīs pundurkaziņas, visus 
pārsteigs pasaulē lielākie un smagākie putni 
– strausu ģimene, bet bērniem īpaši patiks 
jūrascūciņas, truši un citi dzīvnieki.
	Zaļumnieku sēta, Rites pag., 
  Jēkabpils nov.
	@ZalumniekuSeta
	+371 29354378 Darbdienās ar iepriekšēju 
pieteikšanos, brīvdienās bez pieteikšanās. Apska-
tei atvērts no aprīļa līdz novembrim.

67

71

70 SAULES ALPAKAS
Alpaku saimniecība un ģimenes izlolota 
mājas kafejnīca, kur ir iespēja apskatīt un 
pačubināt zvērus, baudīt garšīgu kafiju un 
papusdienot mierīgā lauku atmosfērā.
	“Saules”, Kūku pag., Jēkabpils nov.
	@saulesalpakas
	+371 26164441

71 NYX & IRIS ZIRGU STAĻĻI
Izjādes, vizināšanās ar zirgiem, kā arī telpas 
pasākumiem un nakšņošanas iespējas. 
Ekskursija pa saimniecību ar dažādu šķirņu 
zirgu, kā arī vēsturiskās “Bērzzemnieku” 
mājas apskate.
	“Bērzzemnieki”, Zasa, Jēkabpils nov.
	nyxandiris.lv
	+371 25239748

72 MĪĻDZĪVNIEKU BIEDRĪBA
Izjādes ar zirgiem, terapeitiskā jāšana, kā arī 
fotosesija ar zirgiem vai vienkārši dzīvnieku 
apčubināšana. Ziemā iespējams doties 
izbraucienā zirga vilktās kamanās. Te var 
izjust staļļa dzīvi, pašiem tīrīt, seglot un 
sagatavot zirgu jāšanai.
	Līči, Krustpils pag., Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv
	+371 26553868

JELGAVĀ 
UN JELGAVAS NOVADĀ

73 MINI ZOO “LAUKU SĒTA”
Šī ir vieta mierīgām pastaigām pa lauku 
sētu, apskatot te dzīvojošos dzīvniekus – 
ēzeļus, ponijus, miniatūros zirgus, lamas, 
alpakas, aitas, pundurkazas, putnus, kaķus 
(meinkūnus), kā arī ganu suņus (borderkolli-
jus, seltijus) un dīķī arī zivis. 
	“Jaunaudzes”, Brankas, Cenu pag., 
  Jelgavas nov. 
	zoolaukuseta.lv
	+371 27171712 Apmeklējumu sezona no 
13. maija līdz oktobrim. Darba dienās – slēgts, 
S. - SV. 10:00 - 18:00, citā laikā iepriekš piesakot.

73

70

72



2322

74 STRAUSU FERMA “MAZZARIŅI”
Viena no lielākajām strausu fermām Latvijā. 
Te var apskatīt un iegūt izsmeļošu infor-
māciju par lielākajiem putniem uz planētas 
– Āfrikas, Austrālijas un Dienvidamerikas 
strausiem. Var iegādāties suvenīrus un 
dažādus izstrādājumus, kas pagatavoti no 
strausa spalvām, olu čaumalām utt.
	Nākotne, Glūdas pag., Jelgavas nov.
	visit.jelgava.lv
	+371 29473685, +371 27178050

75 KAZIŅU FERMA “LĪCĪŠI”
Piedāvā apskatīt vairāk nekā 200 kazas un 
āžus, dažādu šķirņu vistas un zirgu, samīļot 
dzīvniekus, noklausīties stāstījumu par 
saimniekošanu, kazu piena pārstrādi un rea-
lizāciju, kā arī pagaršot kazas pienu, kefīru 
un sierus. Te var sarīkot arī pikniku.
	“Līcīši”, Cenu pag., Jelgavas nov.
	licisi.lv
	+371 29322860

76 STALLIS “MĪTAVAS ZIRGI”
Stallis piedāvā bērnu nometnes, izjādes un 
nodarbības, kā arī šī ir pirmā vieta Latvijā, 
kas sniedz ko unikālu – jogu zirgā jeb 
līdzsvara vingrojumus zirga mugurā ar jogas 
elementiem. Te var izbaudīt mieru, dabu un 
zirgu dziedinošo klātbūtni.
	“Daunāti”, Vircavas pag., Jelgavas nov.
	mitavaszirgi.com
	+371 28611961

77 ATPŪTAS VIETA “TĪREĻU STALLIS”
Ģimenēm piedāvā doties izzinošā ekskursijā 
pie dzīvniekiem, pabūt kopā ar zirgiem un 
arī apciemot stallī esošos kumeliņus. Var 
iznomāt nojumi, piknika vietu vai telpu pasā-
kumiem. Pieejamas dažādas aktivitātes, arī 
ēdiena gatavošana pašiem.
	Tīreļa iela 42, Tīreļi, Valgundes pag.,
  Jelgavas nov.
	visit.jelgava.lv
	+371 26544243

78 “MAZMUŠĶU ZIRGI”
Te ir iespēja samīļot un pabarot zirgus, kā 
arī apskatīt daudzžuburu priedi, deju placi, 
kur 20.–30. gados notikušas zaļumballes, 
Franču Napoleona kara laika skanstes, 
karavīru apbedīšanas vietu, trošu tiltu pār 
Misu un Cenas muižas pils vietu.
	“Mazmušķi”, Cenu pag., Jelgavas nov.
	visit.jelgava.lv
	+371 29140535 

74

77

Pilssalas zirgi



37

Tērvetes Tarzāna parks

ESI 
AKTĪVS!

Kas var Latvijas īsās vasaras un garās 
ziemas padarīt interesantas? Varbūt 
izbrauciens ar “Balto kazu”, lidojums 
ar slotu vai labirinta izstaigāšana 
koka kājām? Bet varbūt slēpņu 
medības un orientēšanās poligonā, 
izbrauciens ar SUP dēli vai kartingu, 
tikšana pāri šķēršļiem tīklu parkā 
vai izjāde ar zirgu? Meklējot ko 
interesantu ārpus četrām sienām un 

pilsētas ikdienas, piestājiet Zemgalē 
– reģiona ainaviskajā dabā atradīsiet 
interesantus laivošanas un velo 
maršrutus, dažādas atrakcijas visai 
ģimenei, kā arī īpašus piedāvājumus 
lielākas adrenalīna devas cienītājiem. 
Atliek tikai izvēlēties sev piemērotāko!

Vikingu cienīgs gars, 
lielais sams un ekstrēmi 
piedzīvojumi Zemgalē



2726

VIKINGU KUĢI UN 
RAGANU LIDLAUKS 

AIZKRAUKLES PUSĒ
1 VIKINGU LIELLAIVAS “LĀČPLĒSIS”  

UN “NAMEISIS” 
Iespēja izbaudīt braucienu pa Daugavu un 
Pērsi, iepazīstoties ar šo vietu stāstiem un 
vienlaikus izmēģinot, kā ir ceļot ar leģendām 
apvītu, īstu zemgaļu laivu.
	“Lāčplēsis”: “Annas klints”, 
  Klintaines pag., Aizkraukles nov.
	“Nameisis”: Kokneses pilsdrupas, 
  Koknese, Aizkraukles nov. 
	mezmalasvikings.mozello.lv
	+371 26161131

2 ŪDENSTŪRISMA CENTRS “BALTA KAZA”
Te var doties ekskursijās ar kuģīti, pārcelties 
pāri Daugavai no Skrīveriem uz Jaunjelga-
vu, kā arī iznomāt peldlīdzekļus. Vasarā te 
notiek koncerti, var piedalīties Peldēšanas 
festivālā un Stipro vīru un sievu skrējienā.
	“Klidziņa”, Skrīveru pag., 
  Aizkraukles nov.
	kugisbaltakaza.lv
	+371 29442587

3 “RAGANU LIDLAUKS” DAUGAVAS 
IELEJAS DABAS PARKĀ
Te izklaide iespējama plašākā kompānijā, 
jo ikvienu apmācīs lidojumam ar slotu un 
ierādīs raganu barometra priekšrocības. 

Vecā kaļķu cepļa ekskursijā var apskatīt ziv-
ju, aļģu un gliemežvāku fosilijas un remdēt 
slāpes “Kuprainīša avotā”.
	“Cepļi”, Aizkraukles pag., 
  Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv
	+371 23073158

4 BRĪVDIENU PIESTĀTNE “PĒRSEJAS”
SUP inventāra un airu laivu noma, izveidoti 
orientēšanās un aktīvās atpūtas maršruti pa 
upi vai sauszemi kopā ar draugiem, ģimeni 
vai darba kolektīvu. Labiekārtota piknika vie-
ta un “Ugunszupa” brīnišķīgā ainavā Pērses 
upes krastā.
	“Pērsejas”, Koknese, Aizkraukles nov.
	misijakoknese.lv
	+371 29119882

5 AIZKRAUKLES MULTIFUNKCIONĀLAIS 
VELOPARKS
Vairāk kā 9000 m² plašs laukums, kurā var 
vizināties pa trasi, izpildīt trikus un aktīvi 
pavadīt brīvo laiku. Veloparka teritorijā pie-
ejams pamptreks, skeitparks, atpūtas soliņi 
un pastaigu takas.
	“Vecmaurēni-1”, Aizkraukle, 
  Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv

1

2

5



2928

NO LABIRINTIEM LĪDZ 
KVADRICIKLIEM BAUSKAS 

PUSĒ
6 ATRAKCIJU PARKS “LABIRINTI” 

Šis būs īpašs atklājums ģimenēm ar bēr-
niem un skolēnu grupām, jo te 3,5 h platībā 
var izbaudīt vairāk nekā 20 atrakcijas, kā 
arī sacensties dažādās galda, sporta un 
atpūtas spēlēs. Īpaša ir spēle ar koka kājām 
un brauciens ar gaisa krēslu.
	“Bērziņi”, Zorģi, Iecavas pag., 
  Bauskas nov. 
	labirinti.lv
	+371 26320336, +371 26425247  
(darbojas tikai sezonas laikā)

7 “GEOCACHING” SLĒPŅU MEDĪBAS
Orientēšanās cienītājiem ir iespēja atklāt 
noslēpumainākās un ainaviskākās vietas 
novadā, vienlaikus meklējot vairāk nekā 50 
geoslēpņus, kuru vidū ir arī īpašais “Baltais 
gulbis”, ko vērts izpētīt.
	kopējā slēpņu karte – geocaching.com

8 “GREEN ROAD TRIPS”
Ekskursijas ar kvadricikliem instruktora 
pavadībā ar iespēju viesoties arī pie bišu 
dravas saimnieka. Maršruti veidoti tā, lai ap-
lūkotu lielāko iekšzemes kāpu Latvijā, atklātu 
noslēpumainus meža ezerus, kā arī kārtīgi 
izklaidētos un noķertu adrenalīna devu.
	Bauskas iela 17, Vecumnieki, 
  Bauskas nov.
	greenroadtrips.lv
	+371 29393199, +371 28815330
 

9 ORIENTĒŠANĀS POLIGONS 
VECUMNIEKOS 
Te atradīsiet četras dažādas orientēšanās 
trases.
	Vecumnieki, Bauskas nov.
	visit.bauska.lv
 

10 EKSKURSIJA AR ELEKTROMOBILI 
RUNDĀLĒ
Divdesmit minūšu brauciens ar elektromobili 
pa Rundāles pils parku vasaras sezonā. 
Pieejams arī audiogids 11 valodās.
	Rundāles pils, Pilsrundāle, Bauskas nov.
	elektromobilis.wordpress.com
	+371 29169034

11 DISKU GOLFA PARKS “MEŽAVOTI”
Diskgolfs ir piemērots gan pieredzējušiem 
spēlētājiem, gan iesācējiem. Šeit izveidotā 
trase ir 1684 m gara, un tajā ir uzstādīti 18 
grozi.

6

8

10

	“Priežavotiņi”, Iecavas pag., Bauskas nov.
	@mezavotidiscgolf
	+371 26445994

MAKŠĶERES ŪDENĪ 
DOBELES PUSĒ

12 LIELAUCES EZERA LAIVU BĀZE 
Iespējams iznomāt laivas, ūdens velosipēdu, 
SUP dēļus, kā arī nakšņot ūdenī peldošās 
un videi draudzīgās kempinga mājiņās, 
piedzīvojot romantiskus brīžus vai atpūtu 
pēc garas darba nedēļas.
	LVM Lielauces ezers, Lielauces pag., 
  Dobeles nov.
	visitdobele.lv
	+371 22007464

13 ZIRGU IZJĀDES TĒRVETĒ
Izjāde ar Augēnijas Rulles audzinātajiem 
zirgiem būs īpaša arī tiem, kas izjādes jau 
mēģinājuši, jo šo zirgu mugurā var pat 
vingrot.
	“Īkšķīši”, Tērvetes pag., Dobeles nov.
	izjades-tervete.lv
	+371 26824856

14 DISKGOLFA PARKS “APINĪŠI”
Šī spēle derēs jebkura vecuma un fiziskās 
sagatavotības cilvēkiem, ļaujot izbaudīt 
spēles noskaņu sev piemērotā ātrumā.
	“Apinīši”, Vītiņu pag., Dobeles nov.
	visitdobele.lv
	+371 26163362

14

13



3130

15 ATPŪTAS KOMPLEKSS “VIPĒDIS”
Te jebkurš atradīs sev labāko makšķervietu. 
Iespējams arī iznomāt laivu vai SUP dēli, lai 
baudītu romantiskus brīžus saullēktā vai 
saulrietā.
	Vipēdis, Zebrenes pag., Dobeles nov. 
	vipedis.lv
	+371 26346725, +371 22025441

16 TAUTAS SPORTA BĀZE “CEĻA ĒZEĻI”
Te var izmēģināt dažādas aktivitātes – mo-
tosportu, loka šaušanu, distanču slēpošanu 
ziemā, kā arī disku golfa parku.
	“Ceļa Ēzeļi”, Auru pag., Dobeles nov.
	@dobelesnovads
	+371 29293719

17 VELO PIEDZĪVOJUMU TRASE TĒRVETĒ 
Trīs kilometru garumā izveidota velo trase 
ar 40+ dažādiem koka elementiem, kas 
paredzēti gan maziem, gan lieliem riteņbrau-
cējiem. Tā ir iespēja gan izkustēties, gan 
mēroties spēkiem savā starpā.
	Tērvetes pag., Dobeles nov.
	visitdobele.lv

MEŽA DOMINO, DAUGAVAS 
KRĀCES UN PEINTBOLS 

JĒKABPILS PUSĒ
18 JĒKABPILS MEŽAPARKS

Te varēs atrast ne tikai sporta spēļu lauku-
mus un trenažierus spēka vingrojumiem, 
bet arī izmeģināt rollerslēpošanu, vissezonu 
kameršļūkšanu, diskgolfu, dažādas takas un 
pat lielformāta Meža domino spēli. Turpat 
blakus, Radžu ūdenskrātuves galvenajā plud-
malē, plīvo arī Zilais karogs, ir pieejama laivu, 
kajaku, ūdens velosipēdu un SUP dēļu noma.
	Mežaparka iela 15, Jēkabpils
	jekabpilssc.lv

19 PEINTBOLA PARKS “X3M”
Lielākais peintbola parks reģionā, kas piedā-
vā piedzīvojumus asāku izjūtu cienītājiem – 
peintbola un lāzertaga spēles, inventāra 
nomu, izbraukuma spēļu organizēšanu.
	Zīriņu iela 5, Jēkabpils
	x3m.lv
	+371 29231394

15

16 19

20 ATPŪTAS VIETA, LAIVU NOMA 
“DAUGMALES” 
Piedāvā izbaudīt vienas vai divu dienu 
braucienu pa Daugavas krācēm no 
Līvāniem līdz Jēkabpilij. Būs iespēja 
arī nopērties pirtiņā vai veldzēties 
baļļā, bet tie, kas izmēģinās laimi copē, 
varbūt izvilks kādu ūsaino Daugavas 
samu. Nakšņot var mājīgos koka 
namiņos.
	“Daugmales”, Trepe, Vīpes pag., 
  Jēkabpils nov.
	daugmales.lv
	+371 26413188

21 JĒKABPILS SPORTA HALLE AR LEDUS 
LAUKUMU
Universālajā sporta zālē var trenēties 
basketbolā un volejbolā, kā arī rīkot 
dažādas sacensības līdz pat 1100 
līdzjutēju klātbūtnē. Hallē atrodas arī 
“B” kategorijas ledus laukums, kas 
piemērots hokejam, kērlingam un 
slidošanai.
	Brīvības 289 B, Jēkabpils
	jekabpilssc.lv
	+371 25917332

22 KVADRICIKLI “K RENT” 
Piedāvā kvadriciklu nomu aktīvai atpūtai 
Jēkabpilī un iespējai iepazīt pilsētu no cita 
skatpunkta.
	“Kļavas”, Ābeļu pag., Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv
	+371 22485883

23 VELOTRASE (“PUMP TRACK”) 
JĒKABPILĪ 
Speciāli konstruēta asfalta trase, kas 
sastāv no dažāda izmēra kalniņiem, 
virāžām un nelieliem tramplīniem. 
Pielāgota visa vecuma un līmeņa 
braucējiem.
	Filozofu iela 15, Jēkabpils
	visit.jekabpils.lv

22

18



3332

24 BRĪVDABAS ATPŪTAS KOMPLEKSS 
“ZVEJNIEKLĪCIS”
Te ierīkota brīvdabas estrāde, spēļu lau-
kums bērniem, sporta spēļu laukumi, takas 
gar Daugavas krastu, kā arī ir pieejamas 
autostāvvietas un laivu piestātne.
	Zvejnieklīcis, Sēlpils pag., Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv

25 KARTINGU HALLE JĒKABPILĪ 
Izbraucieni ar kartingiem iekštelpu trasē. 
Trases garums 225 m. Piedāvājumā arī 
telpu noma pasākumiem.
 Ausekļa iela 3, Jēkabpils 
 visit.jekabpils.lv
 +371 20579691, +371 22356249
 

LĀZERPEINTBOLS, ZIRGI UN
ELEKTROSKŪTERI JELGAVĀ 

UN JELGAVAS NOVADĀ
26 VILCES DABAS PARKS

Te 144 h platībā var izbaudīt ne tikai vienu 
no ainaviski skaistākajām vietām Zemgalē, 
kurā cauri gravām satek Vilces un Rukūzes 
upes, kas dažādo līdzeno lauksaimniecības 
zemju ainavu reģionā, bet arī sarīkot disku 
golfa sacensību turnīrus. 
	Vilces muiža, Vilces pag., Jelgavas nov.
	visit.jelgava.lv
	+371 26351169, +371 28346682 
(par gida pavadību un disku golfa piederumu īri 
jāpiesakās iepriekš)

24

25 26

27 ATPŪTAS KOMPLEKSS “GRANTIŅI” 
Pasportot te varēs futbola, volejbola un 
badmintona cienītāji, tāpat te var makšķerēt, 
izbraukt ar laivām un ūdens velosipēdiem, 
kā arī nakšņot kempinga mājiņās un atpūs-
ties VIP pussaliņās.
	“Grantiņi 1”, Svētes pag., Jelgavas nov.
	grantinicamp.lv
	+371 28602267 
 (atvērts aktīvās tūrisma sezonas laikā)

28 LĀZERPEINTBOLA PARKS “LASERDOG”
Iekštelpu lāzerpeintbola parks, kas izveidots 
agrākajā Lauktehnikas ēkā 1200 m2 platībā. 
Lāzerpeintbols, saukts arī par lāzertagu, 
ir aizraujoša spēle ikvienam, kas mīl aktīvi 
atpūsties kopā ar ģimeni, draugiem vai 
kolēģiem.
	Aviācijas iela 8D, Jelgava
	laserdog.lv
	+371 20000089

29 STALLIS “MĪTAVAS ZIRGI” 
Jauns stallis, kas atrodas meža ielokā netā-
lu no Jelgavas un piedāvā bērnu nometnes, 

izjādes un nodarbības. Te var izbaudīt mieru, 
dabu un zirgu dziedinošo klātbūtni.
	“Daunāti”, Vircavas pag., Jelgavas nov.
	mitavaszirgi.com
	+371 28611961

30 ZIRGAUDZĒTAVA “PRINCIS”
Izjādes, jāšanas apmācība, izjādes ar 
ponijiem. Te uzcelta slēgtā manēža, tāpēc 
iespējamas izjādes arī ziemā.
	Gaiļu stallis, Cenu pag., Jelgavas nov.
	visitjelgava.lv
	+371 26563936, +371 20206039

31 RADIO VADĀMU BĒRNU 
ELEKTROAUTOMAŠĪNU UN DRIFTKARTU 
NOMA "MIGO CITY"
Airēšanas kluba “KC” bāzes teritorijā Pasta 
salā ir atvērts elektroskūteru nomas punkts 
un pieejami izbraucieni ar elektrolaivu. Šī ir 
iespēja doties ekskursijā pa Jelgavu nepa-
rastā veidā, iepazīstot pilsētas skaistākās 
vietas īsākā laika posmā.
	Pasta sala 3a, Jelgava
	migocity.lv
	+371 26623961 
(atvērts aktīvās tūrisma sezonas laikā)

27

28

31



3534

Gan ģimenēm ar bērniem, gan draugu 
un kolēģu kompānijām lieliska iespēja 
vasarā pabūt kopā, izbaudot dabas 
burvību, spēku un veldzi, vienmēr būs 
laivošana. Zemgalē par to īpaši domāts, 
un novadi piedāvā visdažādākos 
ūdensceļus visām gaumēm un ar 
dažādām grūtības pakāpēm. Pieejami 

arī laivu un citu ūdens transportlīdzekļu 
nomas punkti, tāpēc nav svarīgi – esat 
iesācējs vai pieredzējis ūdeņu zinātājs, 
visu nepieciešamo izbraucienam 
vai mierīgai atpūtai uz ūdens varēs 
iznomāt. Atliek tikai izvēlēties sev 
piemērotāko maršrutu un doties jaunā 
piedzīvojumā!

Cauri krācēm un arī 
mierīgos ūdeņos

ŪDENS TŪRISMS UN 
LAIVOŠANAS MARŠRUTI

IEPAZĪSTI DAUGAVAS 
VĒRTĪBAS! 

/AIZKRAUKLES NOVADS/
32 IEPAZĪT DAUGAVU

Iepazīt Daugavu, apskatīt Oliņkalnu, Krusta-
līča un Kraukļa klintis, Staburaga piemiņas 
vietu, Vīgantes parku un vēl citus objektus 
iespējams vienas dienas laivošanas ceļoju-
mā. Maršruta garums ir ~19 km, taču to var 
arī pagarināt, dodoties līdz pat Aizkrauklei. 
	sākumpunkts: “Annas klints”,
  Klintaines pag., Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv

33 MARŠRUTS “Likteņdārzs–Kokneses vi-
duslaiku pilsdrupas–Pērses ūdenskrituma 
vieta–Kokneses viduslaiku pilsdrupas–
Likteņdārzs” Daugavas un Pērses upē

Izbraucienā var doties ar katamarānu, SUP 
dēli vai laivu. Maršruts piedāvā burvīgas 
ainavas, kas ļauj ielūkoties senatnes man-
tojumā un vērot, kā rokās sadodas pagātne 
un šodiena Likteņdārzā. Laivas iespējams 
ielaist ūdenī piestātnē “Gundegas”.
	sākumpunkts: Likteņdārzs, Koknese, 
  Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv

33

34 MARŠRUTS “NERETA–ĒRBERĢE”  
PA DIENVIDSUSĒJAS UPI 
(~38 km, pa straumi). Maršrutā ir vietas, 
kur upe plūst caur pļavām un ganībām, ap-
lūkojami meži un izcirtumi; ir gan straujteču 
posmi, gan iespēja izbaudīt mierpilnu laivo-
jumu. Ja ir zems ūdens līmenis, izbraucieni 
ir apgrūtinoši.
	sākumpunkts: Nereta, Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv

35 “ŪDENS PRIEKI KOKNESĒ”
Katamarānu, SUP dēļu, airu laivu un ūdens 
velosipēdu noma, kas piedāvā iespēju pa-
vadīt brīvos brīžus upes ūdeņos, vienlaikus 
baudot Kokneses viduslaiku pilsdrupu, 
Likteņdārza un citu ievērojamu un skaistu 
vietu ainavas no Daugavas puses.
	Kokneses pilsdrupu piestātne, 
  Kokneses parks, Koknese, 
  Aizkraukles nov.
	visitkoknese.lv
	+371 26434520

36 LAIVU NOMA “MEŽMALAS LAIVAS”
Piedāvā atpūtas braucienus pa skaistāka-
jām Latvijas upēm ar kvalitatīvu un drošu 
inventāru, kā arī teicamu servisu. Mājaslapā 
atrodami dažādi laivošanas maršruti vairā-
kās Latvijas upēs.
	“Mežmalas”, Klintaines pag., 
  Aizkraukles nov.
	mezmalaslaivas.mozello.lv
	+371 26161131

37 KUĢĪTIS “GULBIS” KOKNESĒ 
Ar to var doties braucienos pa Daugavu, 
atklājot Kokneses un Likteņdārza rašanās 
vēsturi, Daugavas stāstus un kļūstot par 
liecinieku arī likteņupes šodienas stāstam.
	Likteņdārzs, Koknese, Aizkraukles nov.
	kugitisgulbis.lv
	+371 29999436

38 KUĢĪŠI “VĪGANTE” UN “SĒLIS”
Abi kuģīši piedāvā braucienus pa Daugavu 
Pļaviņu ūdenskrātuvē. Ekskursijas sākas 
Kokneses pilsdrupās, dodoties gar Likteņ-
dārzu un iepeldot krāšņajā Pērses upē. 
Maršruti no Vīgantes parka uz Koknesi vai 
Pļaviņām – Zvejnieklīci.
	Kokneses pilsdrupu piestātne: 
  Kokneses parks, Aizkraukles nov.
	Vīgantes parka piestātne: 
  Staburaga pag., Aizkraukles nov.
	daugavaskugi.lv
	+371 28490667

39 KATAMARĀNU UN SUP DĒĻU NOMA 
“PIESTĀTNE”
Ūdens prieku baudīšanai tiek piedāvāti pie-
pūšamie SUP dēļi, ūdens velosipēdi (katama-
rāni), airu laivas un arī pārvietojamais grils.
	Nokalnu iela 3, Aizkraukle, 
  Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv
	+371 24788576

35

37



3736

LAIVOŠANA PA MĒMELI, 
MŪSU UN LIELUPI 

/BAUSKAS NOVADS/
40 MARŠRUTS “KURMENE–BAUSKA” 

Divu dienu maršrutā no Kurmenes līdz 
Bauskai (48 km) pa ceļam varēs apskatīt 
vairākas baznīcas, muižas un parkus, bet 
noslēgt ceļojumu pie Bauskas pils. Īsāku 
izbraucienu cienītāji var doties no Bauskas 
līdz Mežotnes pilskalnam (11 km). Izdota arī 
praktiska tūrisma karte “Iekustini Lielupi”, 
kas noderēs visiem laivotājiem.
	visit.bauska.lv

41 INVENTĀRA NOMA RUNDĀLES 
ŪDENSDZIRNAVĀS
Te būs iespēja iznomāt SUP dēļus, airu 
laivas, ūdens velosipēdus un kanoe laivas, 
kā arī apskatīt muzeju.
	Pilsrundāle, Bauskas nov.
	rundalesdzirnavas.lv
	+371 20557777, +371 22777775

42 LAIVU NOMAS UN IZBRAUCIENI
Bauskas novadā ir vairāk nekā desmit 
laivu nomas, kas piedāvā arī izbraucienus 
pa novada upēm – Mēmeli, Mūsu, Lielupi, 
Iecavu u. c.
	visit.bauska.lv sadaļā “Aktīvā atpūta”

43 MAKŠĶERĒŠANA BAUSKAS NOVADĀ
Iespēja atrast sev piemērotāko makšķerēša-
nas vietu un uzzināt par iespējām iznomāt 
vajadzīgo inventāru.
	visit.bauska.lv

PILS SKATI DOBELĒ
/DOBELES NOVADS/

44 AKTĪVĀS ATPŪTAS VIETA “DOBELES 
PILS SKATI”
Dobele piedāvā dažādas ūdens izklaides 
pašā pilsētas centrā. Jaunais aktīvās atpū-
tas centrs atrodas iepretim Livonijas ordeņa 
pilsdrupām, un turpat, Bērzes upes krastā, 
pieejama arī laivu, kajaku, katamarānu un 
SUP dēļu noma.
	Brīvības iela 2A, Dobele
	@Dobelespilsskati
	+371 29353571

42

44

41

45 LIELAUCES EZERA LAIVU BĀZE 
Šī ir iespēja nakšņot peldošos namiņos 
ezera vidū, makšķerēt un vēžot, kā arī aktīvā-
kai atpūtai iznomāt SUP dēļus vai doties 
romantiskā izbraucienā ar laivu un ūdens 
velosipēdu. Rudenī ap ezeru esošais Vīķu 
purvs aicina arī lasīt lielās dzērvenes.
	Lielauces pag., Dobeles nov.
	visitdobele.lv
	+371 22007464

46 TĒRVETES ŪDENSKRĀTUVE 
Ūdenskrātuve 70 ha lielā platībā, gar kuras 
malu izbūvētas vairāk nekā divdesmit laipas. 
Tas ļauj gan makšķerēt individuāli, gan rīko-
jot sacensības. Pieejama arī dažādu ūdens 
transportlīdzekļu noma, ir iespēja nakšņot.
	“Podziņas”, Tērvetes pag., Dobeles nov.
	mammadaba.lv
	+371 26115333

PA DAUGAVAS SALĀM 
UN KRĀCĒM 

/JĒKABPILS NOVADS/
47 MARŠRUTS “LĪVĀNI–JĒKABPILS”

Šis būs īstais brauciens piedzīvojumu 
meklētājiem vienas vai divu dienu garumā 
(~40 km). Šajā posmā sākotnēji mierīgais 
Daugavas tecējums kļūst arvien straujāks 
un krāčaināks. Izpētot nelielās Daugavas 
saliņas, atklājas smilšainas peldvietas. 

Maršrutā iekļautas arī pa ceļam esošās 
apskates vietas un inventāra nomas punkti.
	visit.jekabpils.lv

48 KRUSTALĪČA KLINŠU APSKATE NO 
DAUGAVAS UN CITI MARŠRUTI
Šo iespēju, kā arī vēl citus vieglākus un 
sarežģītākus maršrutus piedāvā vairāki 
uzņēmumi: “Sēlijas laivas”, “Kajaku mafija”, 
“Sprīdīši” (ar SUP dēļiem).
	Krustalīča klintis, Sēlpils pag., 
  Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv
	@Kajakumafija
	+371 26779624
	spridisi.com
	+371 26344495
	selijaslaivas.lv
	+371 20034392

49 BAĻOTES EZERS
Karpu makšķerēšanas entuziastiem šis ir 
viens no populārākajiem galamērķiem ne 
tikai Latvijā, bet arī Baltijas valstīs. Ziemā 
ezeru iecienījuši zemledus makšķernieki, 
un te regulāri notiek makšķerēšanas sa-
censības. Pieejama peldvieta un divi kem-
pingi - “Ezerkrasti” un “Brēdiķu krasts”.
	Baļotes ezers, Kūku pag., Jēkabpils nov.
	@balotesezers
	@kempingsbalote 
	+371 27170166
	@brediku.krasts
	+371 28367422

46

48



50

3938

50 DABAS PARKS “LAUKEZERS”
Iekārtotas atpūtas vietas parka gleznai-
nākajās vietās pie Laukezera, Ildzenieka 
un Baltiņu ezera. Dabas parka teritoriju 
iespējams izbraukt pa speciāli tam ierīkotu 
veloceliņu. Laukezers ir viens no tīrākajiem 
ezeriem Latvijā.
	Laukezers, Kūku pag., Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv
	+371 26862244 (iepriekš piesakoties, ir 
iespēja iznomāt SUP dēļus un doties organizētos 
izbraucienos – “SUP Jēkabpils”)

51 VIESĪTES EZERS 
Pie ezera ir labiekārtota atpūtas vieta un peld-
vieta, bērnu spēļu laukumiņš, laipa. Prasmīgi 
makšķernieki te var tikt pie labiem lomiem.
	Viesītes ezers, Viesītes pag., Jēkabpils 
nov. Ezera krastā atrodas kempings “Pērlīte”, 
kur var arī iznomāt SUP dēļus, kanoe laivas, 
katamarānus – Pērlīte, Viesītes pag., Jēkab-
pils nov.
	visit.jekabpils.lv, perlite.lv
	+371 22000642

52 STALLIS “ŪSIŅŠ”
Te var apgūt jāšanas prasmi no pašiem 
pamatiem līdz pat sacensību līmenim. 
Labiekārtota āra teritorija Daugavas krastā 
ar auto stāvvietām, terasi un ugunskura 
vietu. Piedāvā arī braucienus ar plostiem pa 
Daugavu.
	“Luģenieki”, Ābeļu pag., Jēkabpils nov.
	@stallisusins
	+371 26334749, +371 27734835

PA LIELUPI LĪDZ 
IETEKAI JŪRĀ 

/JELGAVAS NOVADS/
53 MARŠRUTS “JELGAVA–LIEPĀJAS 

ŠOSEJAS TILTS (A9)”
Posms piemērots dabas vērotājiem, 
jo pie Kalnciema paveras interesanta 
industriālā mantojuma ainava. Vienā 
dienā maršrutu varēs pieveikt tikai spē-
cīgi airētāji; vējainā laikā nav ieteicams 
iesācējiem. Pa ceļam ir atpūtas vietas 
“Mierlauki” un “Vecdaudzene”, kā arī 
uzņēmums “Livonijas dzintars”. 
	partneribalielupe.lv

54 DAŽĀDI IZBRAUCIENI 
gan pa Lielupi un Driksu, gan citām Zemga-
les upēm individuāli vai grupās ar laivām, 
motorjahtām, atpūtas kuģīšiem, SUP dēļiem, 
ūdens velosipēdiem u. c.
	visit.jelgava.lv

55 LAIVU BĀZE “KALNCIEMA MUIŽA”
Plosta brauciens – tā ir iespēja apvienot 
pozitīvo ar lietderīgo, iepazīstot mainīgo 
Lielupi, kā arī apskatot veco muižas mūri un 
ekspozīciju par to. Pieejams no 1. maija līdz 
1. janvārim.
	“Upmaļi”, Valgundes pag., Jelgavas nov.
	visitjelgava.lv
	+37129117388

56 LABIEKĀRTOTA PLUDMALE  
PIE GĀJĒJU PROMENĀDES  
UN PASTA SALĀ
Abās pludmalēs izvietotas laipas, 
ģērbtuves un soliņi. Līdz ar peldsezonas 
atklāšanu pludmalēs strādā arī glābēji, 
kuru uzdevums ir rūpēties par atpūtnieku 
un peldētāju drošību.
	Jelgava 
	visitjelgava.lv

52



4140

IEPAZĪSTI DAUGAVAS
IELEJU AR VELOSIPĒDU! 

/AIZKRAUKLES NOVADS/
57 DAUGAVAS IELEJAS IEPAZĪŠANA 

(40 KM)
Maršruts savieno Skrīverus, Aizkraukli un 
Koknesi, ceļā atklājot dažādus apskates 
objektus.
	visitaizkraukle.lv

58 “KOKNESE–LIKTEŅDĀRZS” (8 KM)
Lielisks maršruts Kokneses iepazīšanai. 
Ceļā pa velotakām var apskatīt koka skulp-
tūras, kas izdaiļo Kokneses parku, Pērses 
ūdenskrituma atveidu, Velna pagrabiņu, 
Jaunās pils drupas un citus kultūrvēsturis-
kus objektus.
	sākumpunkts: Kokneses stacijas lau-
kums
	visitkoknese.lv

59 “NO LIEPKALNIEM”  
(13 KM, APĻVEIDA MARŠRUTS)
Maršruta sākums un nobeigums ir Daugavas 
krastā pie maizes ceptuves “Liepkalni”, tas 
ir marķēts un ved pa nelieliem lauku ceļiem 
un takām gar Daugavas klinšaino krastu, trīs 
vietās šķērsojot šoseju. Vidēji sarežģīts.
	visitaizkraukle.lv

60 “DAUGAVA AR “BALTU KAZU”” 
VELOMARŠRUTI
Ūdens tūrisma centrs “Balta Kaza” izstrādā-
jis septiņus maršrutus Daugavas abu krastu 

Kā gan vēl labāk izkustēties, vienlaikus 
aizmirstot par steigu un novērtējot 
apkārtnes skaistumu, ja ne dodoties 
ceļā ar velosipēdu! Īpaši izstrādāti 
velomaršruti, kur padomāts arī par 

apskates objektiem atpūtas pauzēs, 
atrodami visos Zemgales novados. 
Vajag tikai mīt pedāļus, un ceļi 
pavērsies!

Ar velo līdz Rainim,  
cauri Zemgalei

TOP VELOMARŠRUTI

57

iepazīšanai posmā no Aizkraukles līdz Ķegu-
mam. Sagatavoto maršrutu garums variē no 
10 līdz pat 59 km.
	kugisbaltakaza.lv

BAGĀTĀ ZEMGALE 
/BAUSKAS NOVADS/

61 “BAUSKA–BRUKNA–SKAISTKALNE–
BRUNAVA–BAUSKA” (NR. 402, ~97,6 KM)
Maršruts ir bagāts ar apskates vietām, vai-
rāk piemērots divām dienām un ved gan pa 
šoseju un lauku ceļiem, gan cauri mežiem. 
Ērgļos būs jāšķērso Mēmele, izmantojot 
gājēju tiltiņu.
	sākumpunkts: Bauskas Rātslaukums
	visit.bauska.lv

62 “BAUSKAS APKĀRTNES PILIS: 
MEŽOTNE–RUNDĀLE–BAUSKA” 
(NR. 401, 31,9 KM)
Apļveida velo maršruts, kuru ieteicams sākt 
no Bauskas vecpilsētas, tālāk pēc izvēles 
dodoties Rundāles vai Mežotnes virzienā. 
Braukšana gan pa šoseju, gan lauku ceļiem.
	sākumpunkts: Bauskas Rātslaukums
	visit.bauska.lv

63 “IEPAZĪSTI BAUSKAS APKĀRTNI”  
(40,4 KM)
Apļveida maršruts, kas bagāts ar apskates 
vietām un ļauj iepazīt Bauskas pievārti. No 
Bauskas līdz “Lejeniekiem” tas ved caur 

mežu, šķērsojot Mēmeli. Maršrutā iekļauta 
braukšana pa šoseju un lauku ceļiem, kā arī 
caur mežu.
	sākumpunkts: Bauskas Rātslaukums
	visit.bauska.lv

64 “IEPAZĪSTI IECAVAS APKĀRTNI”  
(28,8 KM)
Vienas dienas maršruts Iecavas apkārtnes 
iepazīšanai, kurā iekļauti kulturvēsturiskā 
mantojuma objekti, aktīvās atputas vietas, 
kā arī radošās darbnīcas. Braukšana pa 
šoseju un lauku ceļiem.
	sākumpunkts: Iecavas muižas 
  komplekss
	visit.bauska.lv

APKĀRT EZERAM 
UN LĪDZ CERIŅIEM 

/DOBELES NOVADS/
65 “AUCES APKĀRTNE” (NR. 405, 30 KM)

Sākumposms ir ļoti ainavisks, bet fiziski 
pagrūts, jo jābrauc pa smilšu un grants ceļu, 
kura kvalitāte ir mainīga un kas vijas cauri 
mežiem, laukiem, pāri pauguriem. Lielauce 
un Auce noslēgumā ar apskates objektiem 
jau būs kā saldais ēdiens.
	visitdobele.lv

61

64



4342

66 “APKĀRT ZEBRUS EZERAM” (NR. 406)
Apļveida velomaršruts, kas pārsteigs ar 
Zemgalei netipiski paugurainu ainavu un līk-
ločiem, prasot arī fizisku piepūli. Ja ceļu grib 
pagarināt, var doties līdz Pokaiņu mežam – 
tad īpaši ainavisks, bet arī spēkus tērējošs 
būs posms pa Krievkalniem.
	visitdobele.lv

67 DAŽĀDI MARŠRUTI
“Dobele – saules un ceriņu pilsēta”, “Kārļa 
Ulmaņa piemiņas vietu loks”, “Tērvete–Ža-
gare”, kā arī velo piedzīvojumu trase Tērvetē, 
kas piedāvā trīs dažādas trases ar šķēršļiem 
un virāžām, kas derēs gan lieliem, gan 
maziem.
	visitdobele.lv

RAIŅA PIRMAIS CEĻOJUMS 
/JĒKABPILS NOVADS/

68 “PA RAIŅA TAKĀM” (28 KM)
Šajā ceļā varēs iepazīt Raiņa bērnības 
takas un sadzirdēt vēju koku galotnēs, 
jo maršruts ved pa meža un mazajiem 
ceļiem cauri diviem mazapdzīvotiem 
ciemiem – Tadenavu un Kaldabruņu, kas 
bagāti ar kultūrvēsturiskiem objektiem. 
Maršruta karti digitālā formātā iespē-
jams lejuplādēt mājaslapā.
	Raiņa muzejs “Tadenava”, Dunavas pag., 
  Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv

69 LAUKEZERA VESELĪBAS MARŠRUTS 
(7,15 KM, APĻVEIDA)
Piemērots skriešanai, nūjošanai, riteņbrauk-
šanai, kā arī vienkāršām pastaigām dabā. 
Tas sākas autoceļu krustojumā un tālāk ved 
pa priežu un egļu mežu ar stāvām nogāzēm 
un gravām, neatkārtojamu ainavu.
	Laukezers, Kūku pag., Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv

70 “APKĀRT SAUKAS EZERAM” (~ 25 KM)
Maršruts ved apkārt Saukas ezeram, kur 
no Sēlijas vaļņa pauguriem paveras skaisti 
skati uz ezeru un tā tuvāko apkārtni. Izcili 
ainaviskas vietas, atpūtas infrastruktūra 
(peldvietas, piknika vietas u. c.).
	Lone, Saukas pag., Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv

71 SĒLPILS VELOMARŠRUTS (22 KM)
Ainaviskais maršruts pa Sēlijas pakalniem 
izveidots vienā no Daugavas ielokiem un vir-
zās pa lauku zemes ceļiem, velobraucējiem 
parādot stāvus Daugavas krastus, uzvedot 
pilskalnā un ļaujot pavērties uz apkārtējo 
ainavu.
	Zvejnieklīcis, Sēlpils pag., Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv

72 ATAŠIENES VELOMARŠRUTS  
(20–24 KM)
Maršruts veidots Atašienes apkārtnes 
iepazīšanai un sasniedzams arī ar dzelz-
ceļa satiksmi Rīga–Zilupe. Pieredzējušākie 

66

68

braucēji var plānot savienojumu ar Jēkabpili 
(~39 km), apbraucot lielo šoseju, vai arī 
tālāku Latgales apceļojumu.
	Dzelzceļa stacija “Atašiene”, 
  Atašienes pag., Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv

73 PA LŪŠA PĒDĀM JĒKABPILS NOVADĀ
Biedrības “Selonia velo” izstrādāti da-
žāda garuma apļveida maršruti novada 
iepazīšanai: “Aknīste–Gārsene” (Nr. 423), 
“Sala–Putnukalni–Daborkalns–Ķīpukalns–
Gustiņkalns” (Nr. 424), “Apkārt Viesītes 
ezeram” (Nr. 425); “Varieši–Sūnas–Silabe-
bri” (Nr. 426).
	Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv

VELOBRAUCĒJIEM 
DRAUDZĪGIE OZOLNIEKI 

/JELGAVAS NOVADS/

74 “OZOLNIEKU IEPAZĪŠANA”  
(NR. 420, 7 KM)
Labs veids, kā atpūšoties var iepazīt 
Ozolnieku pilsētvidi. Šajā ceļā varēs 
apskatīt pilsētu un ezera promenādi, kā 
arī novērtēt draudzīgo infrastruktūru, jo 
maršruta lielākā daļa ved pa gājēju un 
velo celiņiem.
	Dzelzceļa stacija “Ozolnieki”, Ozolnieki,  
  Jelgavas nov.
	visit.jelgava.lv

75 OZOLNIEKI-BRANKAS-GAROZA-
TETELE-OZOLNIEKI (NR. 421, 34 KM)
Maršruts ved no Ozolniekiem, cauri 
Brankai un Garozai līdz Katrīnsilam un 
Tetelei, pēc tam atvedot atpakaļ uz 
Ozolniekiem.
	visit.jelgava.lv

76 “PA PIRMĀ PREZIDENTA PĒDĀM”  
(45 KM)
Maršruts iepazīstina ar Latvijas pirmā 
prezidenta Jāņa Čakstes dzīves un dar-
bavietu, taču pārsteigums būs arī Teteles 
parks un medību skatu tornis, no kura 
paveras neaizmirstams skats uz Lielupi un 
Zemgales līdzenumiem. Var apvienot ar 
maršrutu “Jelgava–Lielupes kreisais krasts 
un Svētes palienes”.
	Dzelzceļa stacija “Cukurfabrika”, Jelgava
	visit.jelgava.lv74

75

76



4544

Reizēm arī izklaidei un atpūtai dabā 
vajag piešķilt asumu! Tāpēc novadi 
piedāvā izvēli arī ekstrēmāku izjūtu 
cienītājiem. Nesēdi mājās – ir 
īstais laiks pamēģināt izbraukt ar 

motociklu vai bobiku bezceļos, spēlēt 
peintbolu svaigā gaisā, pazust ūdens 
šaltīs veikparkā vai izbaudīt īsta 
autosportista sajūtas trasē!

ASĀKĀM IZJŪTĀM

PIEDZĪVOJUMI BEZCEĻOS 
AIZKRAUKLES NOVADĀ 

77 “BEZCEĻU PIEDZĪVOJUMI UN ATPŪTA 
LAUKOS”
Te laipni gaidīti visi, kuri grib izmēģināt en-
duro motociklu vai bobiku šarmu, traucoties 
pa meža ceļiem un iebraucot arī bezceļos. 
Varēs izjāt arī ar zirgu. Iespējama nakšņoša-
na teltī vai kemperī.
	“Rosmes”, Bebru pag., Aizkraukles nov.
	visitkoknese.lv
	+371 26246830

RALLIJA IZJŪTU ASUMS 
TRASĒ BAUSKAS NOVADĀ 

78 “MŪSA RACELAND” TRASE
Te var izbraukt ar speciāli pārbūvētu 
“Volvo 740”, kam pilota un blakussēdē-
tāja vietas aprīkotas ar rallija krēsliem 
un drošības rāmi. Pieejami arī bagiji, 

džipi un ATV pieaugušajiem, Rallija skola, 
saliedēšanas aktivitātes, notiek folkreisa 
sacensības.
	“Mūsas trase”, Pamūša, Gailīšu pag., 
  Bauskas nov.
	musaraceland.lv
	+37124888444

PEINTBOLS SVAIGĀ GAISĀ 
DOBELES NOVADĀ

79 PEINTBOLA PARKS ATPŪTAS VIETĀ 
“ZĪLES”
Te gaidīts ikviens, kurš vēlas izbaudīt aktīvo 
atpūtu, gūt adrenalīnu un pozitīvas emocijas 
peintbola spēlē. Var arī sacensties lauku 
kriketā vai volejbolā, bet pēc tam atpūsties 
labiekārtotā piknika vietā.
	“Zīles”, Bēnes pag., Dobeles nov.
	+371 24818749, +371 27185138
	visitdobele.lv

77

78

VEIKPARKS AR KABEĻTRASI 
JĒKABPILĪ 

80 JĒKABPILS VEIKPARKS
Veikparka kabeļtrase savieno Radžu ūdens-
krātuves pludmales krastu un vienu no tajā 
esošajām astoņām salām. Tajā izvietotas 
arī divas ūdens konstrukcijas un pieejams 
dažāda veida inventārs, tostarp zorba 
bumbu noma.
	Mežaparka iela 15, Jēkabpils
	veikparks.lv
	+371 26820098

PAZUST ŪDENS ŠALTĪS, 
VEIKOJOT JELGAVAS NOVADĀ 

81 VEIKBORDA UN AKTĪVĀS ŪDENS 
ATPŪTAS PARKS “MASTI”
Lielākais apļa veikparks Latvijā, kur var iz-
braukt ar ūdensslēpēm un iemācīties veikot 
trenera vadībā. Veikparkā ir 16 konstrukci-
jas, plašs piepūšamo ūdens atrakciju parks, 
restorāns grilbārs, boulderinga siena un 
skatu tornis. Te notiek arī dažādi pasākumi 
un koncerti.
	Ozolnieku ezers, Ozolnieki, Jelgavas nov.
	5masti.lv
	+371 28366699

Kas to zina – varbūt tiešām ūsaināko 
Daugavas samu izvilksiet tieši jūs. 
Un pat ja ne – piedzīvotie saulrieti 
un saullēkti laivā, vikingu atstā-
tās pēdas, mūsdienīgas izklaides, 
ekstrēmi izbraucieni vai Tarzāna 
cienīgi triki septiņus metrus virs 
zemes ļaus pavisam citādi iepazīt 
jau it kā zināmas vietas, varbūt 
atklāt kādu jaunu šķautni pašam sevī 
un pavisam noteikti – atpūsties no 
ikdienas steigas, atjaunoties un atkal 
iedvesmoties jauniem piedzīvoju-
miem Zemgalē!

79

80

81



4746

AIZKRAUKLES NOVADS

BAUSKAS NOVADS

No neaizmirstama randiņa tikai jums 
atvēlētā oranžērijā vai tikko Daugavā 
noķerta sama baudīšanas līdz baltiem 
galdautiem virs pilsētas jumtiem vai 
smalkam vakaram ar labāko šefpavāru 

meistarstiķiem – to visu var atrast 
Zemgales novados. Ļaujiet siekalām 
saskriet mutē un dodieties atklāt savu 
visiecienītāko garšu!

ZEMGALE GARDĒŽIEM

KUR PAĒST...?

“Drunka” “Skrīveru mājas saldējums” 

“Gardumu Avēnija” 

Krogs “Aveņi” 

DOBELES NOVADS

JĒKABPILS NOVADS

JELGAVA 
UN JELGAVAS NOVADS

“Tērvetes vīni” 

Apskates saimniecība “Boļāni”

Bārs “Meka” 

Alus darītava “Viedi”

“Lūšu krogs”  

Kafejnīca “Telpa” 



4948

GARDS MIRKLIS ORANŽĒRIJĀ 
/AIZKRAUKLES NOVADS/

1 “PANNA CAFE KOKNESE”
Šī būs īstā vieta, lai rastu mirkli miera un 
atelpas. Īpašu un garšīgu mirkļu baudīšanai 
te pieejamas ne vien skaistas telpas, bet 
arī brīnišķīgas stikla mājiņas – oranžērijas. 
Daudzveidīga ēdienu un dzērienu karte, kas 
patiks arī bērniem un jauniešiem.
	Blaumaņa iela 30A, Koknese, 
  Aizkraukles nov.
	@Panna Cafe Koknese
	+371 65820003
“Panna Cafe Koknese” saņēmusi apbalvoju-
mu Latvijas Tirgotāju asociācijas un Latvijas 
pašvaldību savienības konkursā “Latvijas 
Labākais tirgotājs 2022”.

ELEGANCE GAN IKDIENAI, 
GAN SVĒTKIEM 

/BAUSKAS NOVADS/
2 KROGS “AVEŅI”

Šī ir ideāla vieta gan ikdienas maltītēm, 
gan svētku svinībām un mirkļiem kopā 
ar visu ģimeni un bērniem. Restorāns 
iekārtots ar mūsdienīgu eleganci 
un izsmalcinātām detaļām, piedāvā 
daudzveidīgu virtuvi un gardus ēdienus 
katrai gaumei.
	Aveņmuiža, Bauska
	@krogsaveni
	+371 63960150
Krogs vairākkārt saņēmis valsts un novada 
mēroga atzinības.

1 2

3

ATKLĀJIET ZEMGALES
SMALKĀKĀS GARŠAS!

IZSMALCINĀTI UN DABISKI 
/DOBELES NOVADS/

3 RESTORĀNS “ZOLTNERS”
Dabiskums te ir būtiskākais elements, 
kas kopā ar šefpavāra Naura Malāhova 
aizrautīgo pieeju rada Ziemeļeiropai 
raksturīgas garšu kombinācijas un 
atklāj jaunas vietējo produktu garšu 
nianses. Restorānam ir arī sava alus 
darītava. 
	“Zoltners”, Kroņauce,  Dobeles nov. 
	zoltners.lv
	+371 27331109

APĒST PĒRKONU UN ŠIKO 
DZELMJU ŪSAINI 

/JĒKABPILS NOVADS/
4 KAFEJNĪCA “LAUKU ŠIKS”

Te ir iespēja burtiski uz mēles sajust 
“Pērkonu virs Daugavas” vai nobaudīt 
Baronkunga uzkodu plati, jo ēdienkartē 
atradīsiet svaigi gatavotus ēdienus, kas 

nodēvēti par godu Jēkabpils simbo-
liem. Ir arī īpaša delikatese – “Šikais 
Daugavas dzelmju ūsainis” jeb cepts 
sams kārtainajā mīklā.
	Palejas iela 3, Jēkabpils
	avotinizs.lv
	+371 29992393

MALTĪTE GLEZNU IELOKĀ 
/JELGAVA/

5 “CENTRAL CAFE JELGAVA”
Te prioritāte ir kvalitatīvs un gards 
ēdiens, un šefpavārs ar ilggadēju 
pieredzi domā arī par sezonālajām 
aktualitātēm. Ir bērnu stūrītis, telpas 
pieejamas cilvēkiem ar kustību trau-
cējumiem. Kafejnīcā ir mainīga vietējo 
mākslinieku gleznu ekspozīcija.
	Lielā iela 6, Jelgava
	@Central Cafe Jelgava
	+371 20144454

4

5



47

57

IZZINI 
VĒSTURI!

Zemgalē uz Latvijas vēsturi un 
valstiskuma veidošanos ikviens var 
paraudzīties no jauna skatpunkta 
– gan atklājot sev gluži reālo 
Jaunsudrabiņa “Baltās grāmatas” 
pasauli, gan iepazīstot nacionālo 
partizānu kādreizējo ikdienu vai 

iemūžinot sevi “Laika rata” spoguļu 
pašbildēs. Varbūt īpašu vietu, 
interesantu vēstures nianšu un 
personību atklāšana pēkšņi ļaus 
rast jaunus iedvesmas avotus arī 
turpmākiem ikdienas darbiem.

Zemgale ļauj atklāt 
Latviju no jauna! 



5352

NO SIMBOLIEM LĪDZ IKDIENAI 
AIZKRAUKLES NOVADĀ

1 LIKTEŅDĀRZS
Simboliska vieta, kur satiekas cilvēka un 
valsts pagātne, tagadne un nākotne – te 
kopā savijusies izcila arhitektūra ar dabas 
krāšņumu. Apmeklētājus sagaida brīnišķī-
ga ainava un dažādi objekti. Par tradīciju 
kļuvusi 18. novembra saulrieta sagaidīšana 
amfiteātrī.
	Likteņdārzs, Koknese, Aizkraukles nov.
	liktendarzs.lv
	+371 25495544

2 EKSPOZĪCIJA “LATVIJAS ARMIJA 
PĻAVIŅĀS 20. GADSIMTĀ”
Te ir iespēja uzzināt ko vairāk par Brīvības 
cīņām un Latvijas Austrumu frontes štābu. 
Tagad tā telpās izvietotā ekspozīcija sniedz 
ieskatu arī Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru 
dzīvesstāstos.
	Odzienas iela 2A, Pļaviņas, 
  Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv
	+371 28442692

3 J. JAUNSUDRABIŅA MUZEJS “RIEKSTIŅI”
Te ikviens aicināts iepazīt Jāņa Jaunsudra-
biņa personību un tā laika dzīves apstākļus. 
Muzejs iekārtots senas zemnieku sētas 
saimniecības ēkā un atspoguļo arī agrāko 
laiku tradīcijas un amatniecības prasmes 
Sēlijas novadā.
	“Riekstiņi”, Neretas pag., 
  Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv
	+371 29133076

1

3

4 ODZIENAS MUIŽAS PILS
Šī ir viena no zīmīgākajām neogotikas stila 
celtnēm Latvijā, un tās apkārtne apbur. 
Netālu no pils apskatāma plaša ekspozīcija 
– vairāk nekā 20 padomju laika auto, mo-
tocikli, fotoaparāti, radio aparāti, sadzīves 
tehnika un pat FORMULA “Estonia”.
	“Zemgaļi”, Odziena, Vietalvas pag., 
  Aizkraukles nov.
	odzienasmuiza.lv
	+371 20533333

5 LATVIEŠU DZĪVESZIŅAS IEPAZĪŠANA 
“RADOŠAJĀ MĀJĀ”
Biedrība “Baltaine” te organizē kursus un 
nodarbības par latviešu gadskārtu svētkiem, 
ģimenes godiem, rīko kulinārā mantojuma 
meistarklases un rāda dažādus rokdarbus. 
Te var mācīties dančus, iet rotaļās un 
dziedāt.
	Melioratoru iela 1A, Koknese, 
  Aizkraukles nov.
	@radosamaja
	+371 26575499

6 VĒSTURISKĀ IRŠU MUIŽAS KLĒTS 
MAGAZĪNA
Iršu muižas klēts magazīna padomju gados 
tikusi izmantota gan kā noliktava, gan kā ko-
kapstrādes darbnīca. Tagad tā ir atjaunota, 
tajā ierīkota ekspozīcija, norisinās pasākumi 
un dažādas izstādes.
	“Magazīna”, Iršu pag., Aizkraukles nov.
	visitkoknese.lv
+371 29615900

7 GOSTIŅU KULTŪRVĒSTURISKAIS PARKS
Parkā ir septiņas atceres vietas, kas veltītas 
Gostiņu vēsturiskajiem nosaukumiem – 
Evestmunde, Glazmanka, Trentelberģis, 
Zarnu miests un Žīdu miests, Dankeri, Gosti-
ņi – dažādos laika periodos. Ir informatīvais 
stends.
	Stiklinieku iela 1, Pļaviņas, 
  Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv

8 GRICGALES MEDŅU KROGS
Gricgales muižas krogs, kas pieder litera-
tūrkritiķei Lūcijai Ķuzānei, glabā liecības par 
L. Ķuzānes dzimtas un novada vēsturi un 
laipni gaida apmeklētājus. Par kroga ikdienu 
tālajos muižas laikos un šodien izstāstīs 
kroga pārzine.
	Gricgale, Pilskalnes pag., Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv
	+371 28342969

9 TĒLNIEKA VOLDEMĀRA JĀKOBSONA 
MEMORIĀLĀ MĀJA
Voldemārs Jākobsons bija tēlnieks, 
skolotājs, boksa čempions un Eiropas ap-
ceļotājs. Pārkāpjot mājas slieksni, uzrunā 
viņa radītie darbi, par viņa dzīves laiku 
vēsta sadzīves priekšmeti, mēbeles un pat 
apavu kolekcija.
	“Galdiņi”, Vecbebri, Bebru pag., 
  Aizkraukles nov.
	visitkoknese.lv
	+371 29903892

4

9



5554

MEKLĒJOT PILIS UN 
“DVĒSEĻU PUTENI” 

BAUSKAS PUSĒ
10 RUNDĀLES PILS MUZEJS

Rundāles pils ansamblis ir izcilākais baroka 
un rokoko arhitektūras un mākslas piemi-
neklis Latvijā. Muzejā pieejamas radošas 
programmas un meistarklases gan pieaugu-
šajiem, gan bērniem, var doties ekskursijās. 
Te notiek dažādi koncerti un svētki.
	Rundāles pils, Pilsrundāle, 
  Rundāles pag., Bauskas nov.
	rundale.net 
	+371 63962197

11 BAUSKAS PILS MUZEJS
Vēlajos viduslaikos celta Livonijas ordeņa 
pils. Te līdzās pastāvīgajām ekspozīcijām 
ir iespēja piedalīties arī senā dzīvesveida 
darbnīcās vai apmeklēt kādu koncertu. 
Savukārt vēl pirms apmeklējuma var 
iepazīties ar pili, izstaigājot virtuālo tūri 
mājaslapā.
	Pilskalns, Bauska
	bauskaspils.lv
	+371 63923793

12 KULTŪRTELPA “MEŽOTNES BAZNĪCA”
Daudziem šī var kļūt par iedvesmas vietu. 
Celtne atjaunota no drupām, un tagad te 
ierīkota ekspozīcija par seno Mežotnes 
pilskalnu, kas savulaik bija nozīmīgākais 

pilskalns Zemgalē. Netālu atrodas Mazme-
žotnes muiža un Ķiegeļu ceplis, kas šobrīd 
attīstīti kā tūrisma un kultūras objekti.
	Mežotnes pilskalns, Rundāles pag., 
  Bauskas nov.
	visit.bauska.lv
	+371 28022044

13 MŪZIKAS UN MĀKSLAS CENTRS 
“CEPLIS”
Gādību par veco Ķieģeļu cepli tagad uzņē-
mies pazīstamais dziedātājs Igo, veidojot šo 
vietu ne tikai kā tūrisma, bet arī mākslas un 
iedvesmas vietu.
	“Kaļķu dedzinātava”, Mežotnes pag., 
Bauskas nov.
	visit.bauska.lv
	+371 29141042

14 ATPŪTAS KOMPLEKSS “MIĶELIS”
Savukārt kino cienītājiem būs interesanti 
apmeklēt Lauku sētu, kur uzņemta filma 
“Dvēseļu putenis”. Tāpat te apskatāma 
Baltijā lielākā privātā seno spēkratu 
kolekcija.
	Gailīšu pag., Bauskas nov.
	mikelis.lv
	+371 26443496

14

11

15 PIEMINEKLIS ĢENERĀLIM KRIŠJĀNIM 
BERĶIM
K. Berķis bija Latvijas armijas ģenerālis, 
Latviešu strēlnieku komandieris, karojis I 
Pasaules karā un Latvijas brīvības cīņās. 
1940. gadā arestēts un deportēts, miris 
1942. gadā. Netālu no viņa dzimtas mājām 
viņam uzstādīts piemineklis.
	Īslīces pag., Bauskas nov.
	visit.bauska.lv

16 PIEMIŅAS VIETA “SINAGOGAS DĀRZS”
Memoriālā platība aizņem precīzi tādu lau-
kumu, kādā savulaik atradās Bauskas Lielā 
sinagoga, un akmens tēli simbolizē ebrejus, 
kas iznāk no dievnama. Piemiņas vietu 
projektējis un izveidojis tēlnieks Ģirts Burvis. 
Pieejams audiogids.
	Rīgas iela 35, Bauska
	visit.bauska.lv, audiogids: izi.travel

17 BAUSKAS VECPILSĒTA
Te apbūve sākās ar Kurzemes hercoga 
Gotharda Ketlera 1584. gada rīkojumu. 
Rātslaukuma centrā slejas atjaunotais 
Rātsnams, savulaik lielākais un greznākais 
visā hercogistē. Rīgas ielā atrodas Lodinga 
alus darītavas ēkas, izveidota “Rožu aleja”, 
bet Strautnieku ielā apskatāma “Keramikas 
mozaīka”.
	Rātslaukums 1, Bauska
	visit.bauska.lv

18 PIEMĀJAS SAIMNIECĪBA “MAČĒNI”
Sākotnējais saimnieku hobijs pārvērties 
vērienīgas kolekcijas izveidē – apskatāmas 
vairāk nekā 4000 skolas lietas, ikdienas un 
medicīnas priekšmeti, lauksaimniecības 
iekārtas un daudz kas cits.
	“Mačēni”, Skaistkalnes pag., 
  Bauskas nov.
	visit.bauska.lv
	+371 29122662

19 SKAISTKALNES VISSVĒTĀKĀS 
JAUNAVAS MARIJAS DEBESĪS 
UZŅEMŠANAS ROMAS KATOĻU 
BAZNĪCA
Izcils agrā baroka stila arhitektūras 
piemineklis, kas vēl 18. gs. sākumā 
bija lielākais un greznākais katoļu 
dievnams Latvijā. Baznīca restaurē-
ta, atjaunoti arī pēc II Pasaules kara 
nopostītie zvanu torņi.
	Slimnīcas iela 2, Skaistkalne, 
  Bauskas nov.
	visit.bauska.lv
	+371 26411090

BUNKURS UN KĀRLIS 
ULMANIS DOBELES NOVADĀ

20 ĪLES PARTIZĀNU ATJAUNOTAIS 
BUNKURS
Šī vieta ir ne tikai cieņas apliecinājums na-
cionālajiem partizāniem, bet arī interesants 
apskates objekts. Baltijas valstīs lielāko 
bunkuru 1948. gadā Īles mežos izbūvēja 
apvienotās latviešu un lietuviešu grupas 
partizāni.
	Īles partizānu bunkurs, Zebrenes pag.,  
  Dobeles nov.
	visitdobele.lv
	+371 22007464

19



5756

21 K.ULMAŅA PIEMIŅAS MUZEJS 
“PIKŠAS”
Saimniecība, kur dzimis Kārlis Ulmanis, 
vēlākais Latvijas prezidents. Atjaunoto 
K. Ulmaņa dzimtas māju muzejs veidots 
kā 20. gs. 30. gadu lauku sēta, kas rak-
sturo arī Latvijas zemkopības attīstību 
šajā laika posmā.
	“Pikšas”, Bērzes pag., Dobeles nov.
	piksas.lv
	+371 26670812

22 VECAUCES PILS
Neogotikas stilā celtā pils patlaban darbojas 
kā kultūras un tūrisma centrs. Te gida pava-
dībā var uzzināt vairāk par muižas vēsturi, 
ar to saistītajām leģendām, cilvēkiem un 
notikumiem apkārtnē. Izstāžu telpā apskatā-
mas dažādas ekspozīcijas.
	Akadēmijas iela 11, Vecauce, 
  Dobeles nov.
	vecauce.lv
	+371 29195959

23 DOBELES NOVADA MUZEJS
Muzeja darbības pamatā ir pilsētas un 
novada vēstures izpēte, popularizēšana, vēs-
turisko liecību saglabāšana un novadnieku 
apzināšana. Te apskatāmi sadzīves priekš-
meti, fotogrāfijas, arheoloģisko izrakumu 
atradumi un citi materiāli. 
	Brīvības iela 7, Dobele
	dobelesmuzejs.lv
	+371 20223536, +371 29436379

22

21

24 DOBELES PILSĒTAS VĒSTURISKAIS 
CENTRS
1495. gadā veidotais pilsētas tirgus 
laukums vairakkārt mainījis savu 
funkciju, taču pēc rekonstrukcijas 
2011. gadā atguvis vēsturisko izskatu 
– bruģēts ar vietējo laukakmeni un 
strūklaka milzu akas veidā, kas iezīmē-
ta vēsturiskajā vietā.
	Dobele
	visitdobele.lv

25 LATVIEŠU TEICĒJU ŽAŅA ĀBELES UN 
LĪNAS KUĢES MUZEJS “KADIĶI”
Cildinot latviešu teicējus Žani Ābeli un Līnu 
Kuģi, izpētīti un apkopoti folkloras materiāli, 
kuri pārvērsti ekspozīcijā teicēju dzimtas 
mājās. Tā ierīkota Žaņa Ābeles būvētajā 
senlatviešu klēts ēkā.
	“Kadiķi”, Vītiņu pag., Dobeles nov.
	nomadichomes.lv
	+371 26593118

26 LABO ATMIŅU GLABĀTUVE 
“DZINTAROS”
Tālivaldis Ikarts izveidojis kolekciju, ko pats 
dēvē par “labo atmiņu glabātuvi”. Te var ap-
lūkot vēsturiskus radioaparātus, patafonus, 
fotoaparātus, kinoprojektorus, arī militāro 
sakaru aparatūru. Katram no objektiem ir 
savs stāsts.
	“Dzintari”, Penkules pag., Dobeles nov.
	+371 26272373
	visitdobele.lv

27 SENLIETU UN LAUKSAIMNIECĪBAS 
MAŠĪNU KOLEKCIJA “LĪČI”
Jāņa Urbāna kolekcijā apskatāmi 
dažāda veida sadzīves priekšmeti. Te 
var gūt ieskatu lina apstrādē, galdnie-
cībā, pienapstrādē, maizes cepšanā. 
Skolēniem ir iespēja praktiski darboties 
ar senajiem darbarīkiem.

	“Līči”, Bikstu pag., Dobeles nov.
	+371 26541284
	visitdobele.lv

VISS PAR SĒĻIEM 
JĒKABPILS PUSĒ

28 JĒKABPILS VĒSTURES MUZEJA 
BRĪVDABAS NODAĻA “SĒĻU SĒTA”
Ekspozīciju veido sešas 19. gadsimta Augš-
zemes lauku celtnes, apskatāmi zemnieka 
darbarīki un sadzīves priekšmeti.
	Filozofu iela 6, Jēkabpils
	jekabpilsmuzejs.lv
	+371 27029039

29 KRUSTPILS PILS
Tā ir viena no senākajām Latvijas pilīm, 
kuras liktenis bijis gana raibs, bet tagad tajā 
saimnieko Jēkabpils Vēstures muzejs. Tas 
atjaunojis interjera detaļas un izveidojis aiz-
raujošas ekspozīcijas par Jēkabpils vēstures 
notikumiem.
	Rīgas iela 216b, Jēkabpils
	jekabpilsmuzejs.lv
	+371 27008136

28

29



5958

30 SĒLIJAS KULTŪRTELPA
Te var uzzināt visu par sēļiem un viņu amatu 
prasmēm, ar interaktīvu materiālu palīdzību 
iepazīstoties gan ar biškopības, galdniecī-
bas un jostu aušanas, gan maizes cepšanas 
un citām prasmēm, tostarp gūstot ieskatu 
Daugavas pārcēlāju darbā.
	“Ozollejas”, Zasa, Zasas pag., 
  Jēkabpils nov.
	@selijaskulturtelpa
	+371 25465787

31 VIESĪTES MUZEJA “SĒLIJA” MAZĀ 
BĀNĪŠA PARKS
Parks ierīkots vēsturiskajā šaursliežu dzelz-
ceļa depo teritorijā un ir vienīgā vieta Latvijā, 
kur iepazīstama 600 milimetru dzelzceļa 
vēsture tās sākotnējā darbības vietā. Mazā-
kajiem ceļotājiem patiks arī rotaļas ar spēļu 
vilcieniņiem.
	A. Brodeles iela 7, Viesīte, Jēkabpils nov.
	muzejsselija.lv
	+371 28681126

32 PAULA STRADIŅA SKOLA
Ekspozīcijas vēsta par pazīstamo Stradi-
ņu dzimtu un medicīnas vēsturi Viesītes 
apkārtnē.
	Peldu iela 2, Viesīte, Jēkabpils nov.
	muzejsselija.lv
	+371 29116334

33 GĀRSENES PILS
Neogotikas stilā celtā pils tiek saukta 
arī par Sēlijas pērli un savulaik papla-
šināta, jo baronam fon Budbergam un 
viņa pirmajai sievai angļu baronesei 
Ģertrūdei Vorsai likusies par šauru. 
Tagad te var izzināt baronu dzimtas, 
skolas un pagasta vēsturi.
	“Labieši”, Gārsenes pag., Jēkabpils nov.
	garsenespils.lv
	+371 26367150

38

34 VECPILSĒTAS LAUKUMS
20. gs. sākumā tas izveidojās kā pilsētas, 
bet tika izmantots arī kā tirgus laukums. 
Mūsdienās te viesus sagaida pilsētas 
simbols lūsis un dažādi objekti – atgādinā-
jums par kādreizējo tirgus laukumu. Pilsētas 
stāstu izstāsta no fotogrāfijām izkāpuši tēli.
	Vecpilsētas laukums, Jēkabpils
	visit.jekabpils.lv

35 SVĒTĀ GARA PAREIZTICĪGO BAZNĪCA 
UN VĪRIEŠU KLOSTERIS
Dievnama piecu kupolu siluets kļuvis par 
neatņemamu Jēkabpils panorāmas sastāv-
daļu. Tas ir Latvijā vienīgais vīriešu klosteris, 
un tā sētā atrodas ar savu miniatūro izmēru 
– 17 × 19,5 m – unikālā Sv. Nikolaja Brīnum-
darītāja baznīca.
	Brīvības iela 200, Jēkabpils
	visit.jekabpils.lv
	+371 20451706

36 AMATU MĀJA “RŪĶĪŠI”
Dažādās tematiskajās istabās – aušanas, 
novadpētniecības, maizes, saimes, senlietu 
un Ulmaņlaika istabā – viesiem ir iespēja 
gan iemēģināt roku aušanā, gan citās 
aktivitātēs, bet pēc tam apmeklēt Latvju 
zīmju parku.
	“Rūķīši”, Leimaņi, Leimaņu pag., 
  Jēkabpils nov.
	@AmatuMajaRukisi
	+371 25945299

37 SĒĻU AMATNIECĪBAS CENTRS “RŪME”
Amatniecības centrs sniedz ieskatu par 
podnieka keramiķa, drēbnieka, ādas apstrā-
des un kokapstrādes amata prasmēm un 
meistariem. Ikdienā var ielūkoties keramikas 
meistara darbnīcā. Te tiek lietota sēliskā 
izloksne.
	“Rūme”, Zasa, Zasas pag., 
  Jēkabpils nov.
	@amatniecibas.centrs.rume
	+371 29240576

38 AMATNIECĪBAS CENTRS “MĀZERS”
Te var iepazīties ar lietišķās mākslas 
pasauli, amatniekiem un viņu rūpalu, kā 
arī iemēģināt roku keramikas meistarklasē 
vai iesaistīties kādā radošajā darbnīcā. 
Amatniecības centrā norisinās arī mākslas 
izstādes.
	“Vālodzīte”, Vīpe, Vīpes pag., 
  Jēkabpils nov.
	@maazers
	+371 29283717

34

33

37



6160

PIRMĀ AUGSTSKOLA UN 
“LAIKA RATS 100” 

PAŠBILDĒS JELGAVĀ
39 PIEMINEKLIS JELGAVAS 

ATBRĪVOTĀJIEM “LĀČPLĒSIS”
Stacijas skvērā uzstādītā pieminekļa autors 
ir tēlnieks Andrejs Jansons, kas 90. gados 
atjaunoja sava tēva Kārļa Jansona par 
tautas ziedojumiem veidoto un 1932. gadā 
atklāto pieminekli “Lāčplēsis un Melnais 
bruņinieks”.
	Stacijas parks, Jelgava
	visit.jelgava.lv

40 Ģ. ELIASA JELGAVAS VĒSTURES UN 
MĀKSLAS MUZEJS
Muzeja ēka pazīstama arī kā “Academia 
Petrina” – te atradusies pirmā augstākās 
izglītības iestāde Latvijas teritorijā. Lielākā 
krājuma vērtība ir vecmeistara Ģederta 
Eliasa darbu kolekcija, taču muzejs piedāvā 
arī interaktīvas izstādes un ekskursijas.
	Akadēmijas iela 10, Jelgava
	jvmm.lv
	+371 63023383, +371 63080150

41 JELGAVAS SV. ANNAS PROKATEDRĀLE
Vecākā līdz mūsdienām saglabājusies pilsē-
tas celtne, pirmā luterāņu baznīca Latvijā. Te 
apskatāma Jaņa Rozentāla glezna “Kristus 
un samariete”, baznīcā uzstādītas arī senas 
ērģeles ar 37 reģistriem un 2072 stabulēm. 
Prokatedrāli var apmeklēt dievkalpojumu 
laikā trešdienās (plkst. 18.00) un svētdienās 
(plkst. 10.00) vai kancelejas darba laikā 
(ieeja no kancelejas puses).
	Lielā iela 22a, Jelgava
	jelgavasannasbaznica.lv
	+371 29123969

42 VIDES OBJEKTS “LAIKA RATS 100”
Tēlnieka Kārļa Īles veidotais objekts ne 
tikai atklāj vēsturiskus faktus par Latviju un 
Jelgavu, bet arī ļauj iemūžināt sevi “spoguļu” 
pašbildēs un uzskatāmi apzināties kā vienu 
no valsts veidotājiem. Pēc tumsas iestāša-
nās tas tiek izgaismots.
	Jāņa Asara iela 9–1, Jelgava
	visit.jelgava.lv

43 JELGAVAS VECPILSĒTAS IELAS 
KVARTĀLS
Vecākā pilsētas apbūves daļa, kas veidoju-
sies 18.–19. gadsimtā un netika iznīcināta II 
Pasaules kara laikā. Tagad ieliņas atjauno-
tas, saglabājot bruģakmens segumu, uzstā-
dītas arī laternas un soliņi, ļaujot izbaudīt 
senās pilsētas gaisotni.
	Vecpilsētas iela, Jelgava
	visit.jelgava.lv

39

42

44 JELGAVAS SV. TRĪSVIENĪBAS 
BAZNĪCAS TORNIS
Viens no apmeklētākajiem tūrisma objek-
tiem Jelgavā. Pēc nopostīšanas 1944. gadā 
baznīca vairs netika atjaunota, tomēr zvanu 
tornis savu vietu saglabāja un pēc vērienī-
giem rekonstrukcijas darbiem atdzima jaunā 
veidolā.
	Akadēmijas iela 1, Jelgava
	visit.jelgava.lv
	+371 63005447, +371 25619266

45 JELGAVAS PILS
Kādreizējā Kurzemes un Zemgales hercogu 
rezidence, šodien – Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes galvenā mītne. 
Pilī darbojas muzejs, bet viens no intere-
santākajiem apskates objektiem ir kapenes 
– tajās apbedīti 24 Ketleru dinastijas un seši 
Bīronu dinastijas pārstāvji.
	Lielā iela 2, Jelgava
	jelgavaspils.lv
	+371 63005617

46 ĢEDERTA ELIASA DZIMTĀS MĀJAS 
“ZĪLĒNI”
Mājas stāsta par brāļiem māksliniekiem 
Kristapu un Ģedertu, rāda Ģederta Eliasa 
gleznu reprodukcijas, pārsteidz ar vienu no 
Baltijā dižākajiem ošiem, kā arī ļauj piedalī-
ties dažādās kultūras un mākslas aktivitātēs.
	Poķi, Platones pag., Jelgavas nov.
	visit.jelgava.lv
	+371 26547117

47 EDVARTA VIRZAS UN ELZAS STĒRSTES 
MEMORIĀLĀ MĀJA “BILLĪTES”
Te dzīvojis dzejnieks, rakstnieks, tulkotājs 
Edvarts Virza un dzejniece un skolotāja 
Elza Stērste, tapuši dzejoļi un 1933. gadā 
sarakstīts tēlojums “Straumēni”. Tagad 
te viņu meita Amarillis Liekna iekārtojusi 
muzeju.
	Salgales pag., Jelgavas nov.
	visit.jelgava.lv
	+371 29299790

48 OZOLNIEKU VĒSTURES EKSPOZĪCIJA
Tā ir iespēja iepazīties ar Ozolniekiem sais-
tītas nozares – meliorācijas – cilvēkiem un 
tehniskajiem darbarīkiem, darba specifiku. 
Otra tēma ir Brīvības cīņu (Neatkarības 
kara) varoņu piemiņas saglabāšana, kā arī 
Ozolnieku sportistu panākumi.
	Stadiona iela 10, Ozolnieki, Jelgavas nov.
	visit.jelgava.lv
	+371 29132901

44

45



6362

PAR BITĒM, PAR HES UN PADOMJU LAIKIEM 
/AIZKRAUKLES NOVADS/

49 AIZKRAUKLES VĒSTURES  
UN MĀKSLAS MUZEJA EKSPOZĪCIJA 
“PADOMJU GADI”
No gāzētā sodas ūdens automātiem līdz 
“Sarkanajam stūrītim” – ekspozīcija ar “cil-
vēka parastā” ikdienas priekšmetiem iezīmē 
pagājušā gadsimta 50.–80. gadu dzīvi un 
tajā vienmēr klātesošo ideoloģiju.
	Kalna iela 20, Aizkraukle, Aizkraukles nov.
	aizkrauklesmuzejs.lv
	+371 65123351 
  (atvērts no trešdienas līdz svētdienai)

50 AIZKRAUKLES VĒSTURES UN MĀKSLAS 
MUZEJS “KALNA ZIEDI”
Muzejā skatāmas dažādas mainīgās 
izstādes, tiek organizēti gadskārtu svētki, 
latviešu spēles un rotaļas, kā arī pasākumi 
ģimenēm. Pastāvīgajā ekspozīcijā – 
izstāde “Daugavas krastu likteņstāsti” un 
zemnieku darbarīku kolekcija.
	Muzeja iela, Aizkraukle, Aizkraukles nov.
	aizkrauklesmuzejs.lv
	+371 65123351 
  (atvērts no trešdienas līdz svētdienai)

Muzeji ļauj izzināt un izjust gan 
tikko par atmiņām kļuvušas, gan 
krietni senākas mūsu senču vēstures 
lappuses. Zemgalē to iespējams darīt 
ļoti plašā spektrā – iepazīstot gan 
rotaļlietas un sadzīves priekšmetus, 
gan leģendāras kauju vietas un pilis, 

gan salīdzinoši nesenus laikus. Te 
atrodamas unikālas kolekcijas, kādu 
nav citviet Latvijā vai pat vēl plašākā 
mērogā. Tāpēc atliek vien izvēlēties 
virzienu un doties ģimeniskā ekskursijā 
tuvākā vai tālākā pagātnē!

MUZEJU TOPS  
ĢIMENĒM AR BĒRNIEM

49

51 LATVIJAS BIŠKOPĪBAS VĒSTURES 
MUZEJS VECBEBROS
Muzejs izveidots kādreizējās Biškopības 
izmēģinājumu stacijas ēkā, tā dārzā atrodas 
mācību drava, un bišu vākumu ir iespējams 
degustēt.
	“Dravas”, Vecbebri, Bebru pag., 
  Aizkraukles nov.
	visitkoknese.lv
	+371 26612354

52 PĒTERA GRAUDUĻA MUZEJS 
“DAIĻAMATNIEKA SĒTA”
Ar kokgriešanu Pēteris Graudulis nodarbojās 
vairāk nekā četrdesmit gadus. Viņa darbos 
izmantoti koki, kas aug Baltijas reģionā. Arī 
viņa darbnīca, tagadējais muzejs, ir paša 
meistara roku darbs, visa apdare ir no koka. 
Atvērts tikai tūrisma sezonā.
	Jelgavas iela 14, Jaunjelgava, 
  Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv
	+371 27597747

53 PĻAVIŅU HES EKSPOZĪCIJA 
AIZKRAUKLĒ
Ekspozīcijā “Pļaviņu hidroelektrostacija 
– lielākā elektroenerģijas ražotne Latvijā” 
ar digitālo tehnoloģiju palīdzību ir iespēja 
iepazīt Pļaviņu HES, izzināt stacijas darbību 
un to, kā top elektrība.
	Enerģētiķu iela 2, Aizkraukle, 
  Aizkraukles nov.
	latvenergo.lv

54 NERETAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS
Muzejs uzkrāj novadpētniecības materiālus 
par Neretas apkārtni un cilvēkiem. Regulāri 
tiek veidota kāda novada cilvēka darbu iz-
stāde vai izstādīti eksponāti no novadnieku 
privātkolekcijām.
	Ziedu iela 11, Nereta, Neretas pag., 
  Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv
	+371 29266802 
  (atvērts no otrdienas līdz sestdienai)

ROTAĻLIETU ŠARMS, 
RETRO AUTO UN DZIRNAVAS 

/BAUSKAS NOVADS/

55 BAUSKAS MUZEJA EKSPOZĪCIJA 
“LAIKS SPĒLĒTIES”
Te līdzās greznām porcelāna lellēm apska-
tāmas pavisam jaunas Bārbijas, dažādi 
konstruktori, plastmasas zaldātiņi un citas 
rotaļlietas. Kolekcija atzīta kā vērtīga ne tikai 
Latvijas, bet arī Eiropas mērogā.
	Kalna iela 6, Bauska
	bauskasmuzejs.lv
	+371 63960506

56 BAUSKAS PILS MUZEJS
Iepazīstina ar Bauskas pils vēsturi gadsimtu 
griežos. Gida pavadībā var doties ekskursi-
jās vai piedalīties radošajās programmās un 
meistarklasēs.
	Pilskalns, Bauska
	bauskaspils.lv
	+371 63923793

53

56



6564

57 BAUSKAS MOTORMUZEJS
Rīgas Motormuzeja Bauskas filiālē iespējams 
aplūkot plašu vieglo un kravas automobiļu 
kolekciju. Svarīgs ekspozīcijas papildinājums 
– leģendārie Rīgas autobusu fabrikas (RAF) 
eksperimentālie eksponāti. Otrajā stāvā ir 
izklaides vieta ģimenēm ar bērniem.
	Derpeles iela 2, Bauska
	motormuzejs.lv
	+371 67025887

58 ATPŪTAS KOMPLEKSS “MIĶELIS”
Šeit aplūkojama muzeja Lauku sēta un Seno 
spēkratu kolekcija. Ekspozīcijā skatāmas 
vieglās, smagās un ugunsdzēsēju automa-
šīnas, dažāda lauksaimniecības tehnika, 
motocikli un motori - kopā vairāk kā 100 
tehnikas vienības.
	Gailīšu pag., Bauskas nov.
	mikelis.lv
	+371 26443496

59 BRĪVDABAS MUZEJS “AUSEKĻU 
DZIRNAVAS”
Iecavas upes krastā izveidota latviešu lauku 
sēta ar seno darbarīku kolekciju un citiem 
dažāda veida objektiem. Te ir arī atpūtas vie-
ta, bērnu rotaļu laukums un peldvieta. Katru 
gadu tiek organizēti Sējas un Pļaujas svētki.
	“Ausekļu dzirnavas”, Bārbeles pag., 
  Bauskas nov.
	ausekludzirnavas.lv
	+371 26396878

IZLAUŠANĀS NO PILS 
UN “SPRĪDĪŠI” 

/DOBELES NOVADS/

60 DOBELES PILS
Te var izmēģināt ko īpašu – izlauzties no 
pils jeb pārbaudīt savu atjautību spēlē 
“Hercogienes zudušais medaljons”. Pēc tam 
var pievērsties muzeja ekspozīcijām, vasarā 
izstaigāt arī Ārstniecības augu dārzu – vienī-
go šāda veida ekspozīciju Latvijā.
	Brīvības iela 2c, Dobele
	dobelespils.lv
	+371 22027275, +371 28011880

61 ANNAS BRIGADERES MUZEJS 
“SPRĪDĪŠI”
Muzeja ēka celta 1840. gadā, un sākotnēji 
te darbojušās ūdens dzirnavas, tad skola. 
1922. gadā rakstniece ieguva ēku savā 
īpašumā un nosauca par “Sprīdīšiem”, un 
te tapusi arī atmiņu triloģija “Dievs. Daba. 
Darbs”.
	“Sprīdīši”, Tērvetes pag., Dobeles nov.
	spridisi.lv
	+371 26532691

58 60

62 12. GS. TĒRVETES KOKA PILS
Lai uzskatāmi parādītu Tērvetes un Zem-
gales senvēsturi, balstoties uz arheolo-
ģisko pētījumu rezultātiem, Tērvetē daļēji 
uzbūvēta viena no varenākajām XII gs. pilīm 
Latvijas teritorijā. Te ir arī lielākā zobenu 
izstāde Latvijā.
	“Jērumi”, Tērvete, Tērvetes pag., 
  Dobeles nov.
	lielkenins.lv
	+371 26950975

63 UKRU VĒSTURES ISTABA
Nelielā telpā apkopoti dažādi iedzīvotāju dā-
vinātie sadzīves priekšmeti un darbarīki, no 
kuriem citi ir pat vairākus gadsimtus seni. 
Tāpat var uzzināt visu par Ukru pagasta 
vēsturi, dzimtu stāstiem, pierakstīto folkloru, 
Ukru gāršu un citiem materiāliem.
	“Stariņi”, Ukri, Dobeles nov.
	+371 27828440
	visitdobele.lv

NO 3D BRILLĒM LĪDZ 
SENIEM MOTOCIKLIEM

/JĒKABPILS NOVADS/

64 JĒKABPILS VĒSTURES MUZEJS 
KRUSTPILS PILĪ
Interaktīvā muzeja ekspozīcija piedāvā gan 
interesantus faktus par vēsturi, gan iespēju 

iesēsties jēkabpilieša Reiņa Nitiša automašī-
nā un pacelties virs zemes gaisa balonā. 19. 
gs. beigu atmosfērā var iejusties, izmantojot 
3D brilles.
	Rīgas iela 216b, Jēkabpils
	jekabpilsmuzejs.lv
	+371 27008136

65 RAIŅA MUZEJS “TADENAVA”
Neskartas Latvijas dabas ieskauta, Raiņa 
dzimtā vieta Tadenava ir dzejnieka saules 
un mīlas filozofijas šūpulis. Te caur spēlēm 
un rotaļām saredzi, saklausi un sajūti to, 
kas veidojis Raiņa bērnību. Apmeklējumam 
atvērts no 1. maija līdz 31. oktobrim.
	Tadenava, Dunavas pag., Jēkabpils nov.
	memorialiemuzeji.lv
	+371 29250484

66 PĻAVAS MUZEJS KALDABRUŅĀ
Telpai un apkārtnei jaunu dzīvi piešķīrusi 
biedrība “Ūdenszīmes”, un šeit skatāma 
ekspozīcija, kas veidota kā cilvēka dzīves 
gājums dabā un tautas tradīcijās. Atseviš-
ķas ekspozīcijas veltītas smilgām, aizsargā-
jamajiem un Latvijas dabisko pļavu augiem.
	Kaldabruņas skola, Rubenes pag., 
  Jēkabpils nov.
	udenszimes.lv
	+371 29548967

62

64



66

67 RETRO MOTOCIKLU UN SENLIETU 
KOLEKCIJA
Te var apskatīt dažādu valstu un frontes 
tērpus un ieročus, kā arī dažādos laika 
posmos un dažādiem nolūkiem izmantotus 
motociklus. Kolekcijā atrodami arī 20. gs. 
20.–30. gadu iekšdedzes dzinēji, kas vēl 
darbināmi ar petroleju.
	Liepu iela 16, Atašiene, Atašienes pag., 
  Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv
	+371 26470730

AR LEĢENDĀRO KAUJU AURU 
/JELGAVAS NOVADS 

UN JELGAVA/
68 ZIEMASSVĒTKU KAUJU MUZEJS

Te var citādi, nekā ierasts izzināt I Pasaules 
kara vēsturi, jo muzeja teritorijā saglabāju-
šies unikāli kara lauka fortifikācijas elemen-
ti, kas saistīti ar leģendārajām Ziemassvētku 
kaujām. Pieejama arī meklēšanas spēle.
	“Mangaļi”, Valgundes pag., Jelgavas nov.
	karamuzejs.lv
	+371 28349259, +371 67228147

69 UGUNSDZĒSĪBAS EKSPOZĪCIJA
Ekspozīcija iekārtota vienā no Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienesta garāžām, 
un tajā aplūkojami eksponāti no ugunsdzē-
sēju darba un ikdienas. Šeit var apskatīt arī 
četrrocīgu rokas sūkni, motorsūkni, cirvjus, 
ķiveres, gaismekļus, rācijas u.c.

	Dobeles iela 16, Jelgava
	visit.jelgava.lv
	+371 63037550, +371 29190710

70 LATVIJAS DZELZCEĻA VĒSTURES 
MUZEJA JELGAVAS EKSPOZĪCIJA
Tā iekārtota 1904. gadā celtajā dzelzceļ-
nieku dzīvojamajā mājā un piedāvā iepazīt 
dzelzceļa mezglu un sajust, kā dzelzceļa 
attīstība ietekmējusi cilvēka dzīvi.
	Stacijas iela 3, Jelgava
	railwaymuseum.lv
	+371 20034850

71 ĀDOLFA ALUNĀNA MEMORIĀLAIS 
MUZEJS
Ādolfs Alunāns ir latviešu teātra “tēvs”, un 
viņa memoriālā māja ir vieta, kurā viņš dzīvo-
jis divus pēdējos dzīves gadus (1910–1912). 
Te glabājas viņa radošais mantojums un 
mēbeles, bibliotēka un sadzīves priekšmeti.
	Filozofu iela 3, Jelgava
	alunans.lv
	+371 63021180

68

70

69

72 JĀŅA ČAKSTES MĀJA
Ēka, kas celta 20. gs. 30. gados, atkal pieder 
Latvijas prezidenta Jāņa Čakstes dzimtai, 
un to apdzīvo Čakstes ģimene. Atjaunotajā 
kalpu mājā izveidota ekspozīcija, kas moder-
nā formā vēsta par Latvijas pirmā preziden-
ta un viņa dzimtas likteņiem.
	“Auči”, Salgales pag., Jelgavas nov.
	visit.jelgava.lv
	+371 26392154

73 “ANRU MOTORA” VĒSTURISKO 
SPĒKRATU KOLEKCIJA
Privātajā kolekcijā apskatāmi padomju laika 
restaurētie spēkrati – dažādas ZAZ, VAZ, 
GAZ automašīnas. Vecākais auto ir 1961. 
gada GAZ 21, jaunākais – 1980. gada VAZ 
2103.
	Garozas iela 15a, Jelgava
	anrumotors.lv
	+371 29553492 (Iepriekšēja pieteikšanās ti-
kai tad, ja vēlas aplūkot no iekšpuses. No ārpuses 
kolekciju iespējams aplūkot caur stiklotu sienu.)

72

73

67



30

24

BAUDI 
ZIEMU 
ZEMGALĒ!
Zemgales novadi atgādina, ka ziema 
Latvijā ir īpaši skaists gadalaiks un 
arī šajā laikā te ir, ko atklāt! Ziemas 
mēnešos pilnīgi citādi var ieraudzīt 
jau pierastas ainavas, ļaujoties sniega 
baltuma burvībai, kas visu padara 
nedaudz noslēpumainu, vai iepazīt 
kādu vietu pilnīgi no jauna. Slēpot 
var gan vienatnē, ieklausoties ziemas 
raksturīgajā meža klusumā, gan šajā 
piedzīvojumā doties kopā ar draugiem 
vai ģimeni. Gluži vienalga, vai jūs 
izvēlēsieties Mežezera stāvākos 

nobraucienus, Tērvetes dabas parka 
klusi sniegoto greznumu, apsnigušo 
Rožu aleju Bauskā, “roņu” peldes 
Radžu ūdenskrātuvē vai slidošanu 
Pasta salā Jelgavā, galvenais – 
atrodiet sev atbilstošu ziemas izklaidi, 
lai arī gada tumšais laiks un aukstie 
mēneši iedvesmo un piepilda ar prieku!
Jāatceras gan, ka ziemas izklaides 
atkarīgas no laikapstākļiem, kas 
var mainīties, tāpēc labāk pirms 
braukšanas ielūkoties apmeklējamo 
vietu mājaslapās. 



7170

NOBRAUCIENI 
AIZKRAUKLES NOVADĀ

1 ATPŪTAS KOMPLEKSS “MEŽEZERS”
Te labi jutīsies ikviens ziemas prieku 
cienītājs – gan iesācēji un mierīgu nobrau-
cienu mīļotāji, gan pieredzējuši slēpotāji un 
snovbordisti. Pieejama arī kameršļūkšanas 
(tūbingu) trase un atsevišķa nogāze, kas 
paredzēta braukšanai ar ragavām.
	“Mežezers”, Pļaviņas, Aizkraukles nov.
	mezezers.lv
	+371 26411213

2 KALNSLĒPOŠANAS BĀZE “CIGORIŅŠ”
Te atradīsiet vairākas slēpošanas trases, 
un dabiskā kalna reljefā izvietots arī bērnu 
kalns un distanču trase klasiskajam solim.
	“Cigoriņi”, Aiviekstes pag., 
  Aizkraukles nov.
	@kalnsleposanasbaze.cigorins
	+371 29203537

3 SPORTA UN AKTĪVĀS ATPŪTAS 
KOMPLEKSS “MAILES”
Te būs sagatavotas trases gan slīdsolim, 
gan klasiskajam stilam. Pieejama arī inven-
tāra noma, ir iespēja pārnakšņot.
	“Mailes”, Vietalvas pag., Aizkraukles nov.
	@mailes1998
	+371 28626845

4 SPORTA BĀZE “JAUJAS-JANKAS”
Te aicināti distanču slēpotāji. Atsevišķās 
nedēļas dienās trases ir arī izgaismotas, un 
to izmantošana ikvienam ir bez maksas.
	Sporta bāze “Jaujas-Jankas”, 
  Aiviekstes pag., Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv 
	+371 26171250

5 SAIMNIECĪBA “DZINTARU ZIRGI”
Šī būs īstā vieta tiem, kas uz slēpēm kāpt 
negrib, jo ziemas sajūtu var izbaudīt arī zirga 
vilktās kamanās.
	“Dzintari”, Aiviekstes pag., Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv 
	+371 26323070

1

3

5

6 “SARMĪTES STAĻĻI”
Te būs iespēja izbraukt gan ar kamanām, 
gan, ja sniega nav pietiekami, braucienā do-
ties ar ratiem. Tāpat tiek piedāvātas izjādes 
zirga mugurā.
	Lielkažoki 1, Skrīveru pag., 
  Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv
	+371 29748079

7 “PIRTS KUBLS PIE JUMS”
Āra karstais kubls būs kā spa jūsu pagalmā 
zem zvaigžņotām debesīm. Relaksēšanās 
kublā ir fantastisks atpūtas piedzīvojums 
un veselības uzlabošanas veids gan aukstā 
ziemā, gan siltā vasarā. 
	Aizkraukles nov.
	vejkalni.lv
	+371 29177079

8 “SENTO KARSTIE KUBLI”
Komforts atbrauks pie jums un nedēļas 
uzkrāto spriedzi noņems kā ar roku vienā 
vakarā! Nav labāka eliksīra pēc garas 
dienas kā mērcēšanās siltā kublā.
	“Elksnīši”, Daudzeva, Daudzeses pag.,
  Aizkraukles nov.
	sentokarstiekubli.id.lv
	+371 22478776

9 KOKNESES SPORTA CENTRA 
SLĒPOŠANAS TRASE
Kokneses sporta centrs piedāvā plašas 
sportošanas un veselības uzlabošanas 
iespējas. Slēpošanas trase izveidota tam 
blakus, un tālāk var slēpot cauri Kokneses 
parkam uz estrādi. Pēc fiziskām aktivitātēm 
iespējams relaksēties sporta centra baseinā 
un spa zonā.
	Parka iela 27A, Koknese, 
  Aizkraukles nov.
	koknesessportacentrs.lv
	+371 29360940

10 AIZKRAUKLES SPORTA CENTRA 
SLĒPOŠANAS TRASE
Sporta centrs atbilstošos laikapstākļos sa-
gatavo slēpošanas trases pilsētas stadionā 
un gar Daugavu gan pilsētas, gan pagasta 
teritorijā.
	Lāčplēša iela 21B, Aizkraukle
	aizkrauklessportacentrs.lv
	+371 65133997

APSNIGUSĪ ROŽU ALEJA 
UN ORIENTĒŠANĀS 

BAUSKAS PUSĒ
11 VECUMNIEKU ORIENTĒŠANĀS 

POLIGONS
Orientēšanās ir piemērota gan iesācējiem, 
gan orientēšanās entuziastiem, tāpēc šeit 
ikviens var doties pastaigu distancē, skriet 
rogainingā vai doties kādā no pavēles dis-
tancēm, kas atšķiras ar kilometru skaitu.
	Vecumnieki, Bauskas nov.
	visit.bauska.lv
	+371 22026494

9

11



7372

12 ROŽU ALEJA BAUSKĀ
Šī būs īstā vieta mierīgas un skaistas atpūtas 
cienītājiem, kā arī tiem, kas vēlēsies īpaši 
skaistu bildi savam sociālo tīklu profilam, jo 
arī decembrī ik gadu te “uzzied” jaunas rozes.
	Rīgas iela, Bauska
	visit.bauska.lv
	+371 27746484

13 BIEDRĪBA “DĀRTES ZIRGI”
Te var doties izbraucienā kamanās vai 
pastaigā ar zirgu pa parku. Asāku izjūtu 
meklētājiem ir iespēja izmēģināt arī skijorin-
gu aiz zirga.
	“Muižzemnieki-1”, Iecava, 
  Bauskas nov.
	@darteszirgi
	+371 25998433

14 DISTANČU SLĒPOŠANAS TRASES
Ja ir sniegs, Likvertenu silā un pie Vecum-
nieku vecā ezera tiek ierīkotas slēpošanas 
trases.
	Vecais ezers, Vecumnieki, Bauskas nov.

	Likvertenu sils, Likverteni, 
  Vecsaules pag., Bauskas nov.
	visit.bauska.lv
	+371 27746484

15 “GREEN ROAD TRIPS” ZIEMAS 
EKSKURSIJAS AR KVADRICIKLIEM
Te piedāvā doties adrenalīna un piedzīvoju-
mu bagātā ekskursijā, pie viena aplūkojot 
Vecumnieku apkārtni no jauna skatupunkta 
un baudot pasakainas ainavas. Ekskursijas 
iespējamas arī ziemā.
	Bauskas iela 17, Vecumnieki,  
  Bauskas nov.
	greenroadtrips.lv
	+371 29393199

16 BAUSKAS PELDBASEINS
Te varēs izbaudīt ūdenspriekus arī ziemā! 
Pieejams lielais baseins, mazais baseins, kā 
arī četras pirtis un pat džakuzi.
	Salātu iela 5A, Bauska
	visit.bauska.lv
	+371 26177675

17

ZIEMAS PASAKU NOSKAŅA 
DOBELES NOVADĀ

17 LVM DABAS PARKS TĒRVETĒ
Šī būs īstā vieta ziemas pasaku noskaņai. 
Svaiga priežu sila gaisā te varēs izbaudīt 
pastaigas arī krēslas stundās, kad meža 
takas tiek izgaismotas.
	Tērvetes sils, Tērvetes pag., 
  Dobeles nov.
	mammadaba.lv
	+371 28309394

18 ZIRGU IZJĀDES TĒRVETĒ
Iespēja doties pa Tērveti zirgu izjādēs vai 
izbaudīt braukšanu pajūgā.
	“Īkšķīši”, Tērvete, Dobeles nov.
	izjades-tervete.lv
	+371 26824856, +371 29897410

19 VIPĒDES EZERA DABAS TAKA
Taka (~2 km) ved apkārt skaistajam 
Vipēdes ezeram. Nakšņot var atpūtas 
bāzē “Vipēdis”, kur pēc pastaigas sagaidīs 
saimniece Liene Palkavniece ar pirtiņu un 
karstu kublu. Te varēs arī izmēģināt roku 
zemledus makšķerēšanā vai zivju ķeršanā 
no laipas.
	“Vipēdis”, Zebrenes pag., Dobeles nov.
	vipedis.lv, visitdobele.lv
	+371 26346725, +371 22025441

20 TAUTAS SPORTA BĀZE “CEĻA ĒZEĻI”
Sagatavota distanču trase vairāku kilometru 
garumā, bet bērniem pieejams īpašs ragavu 
kalniņš. Ir iespēja iznomāt inventāru.
 “Ceļa ēzeļi”, Auru pag., Dobeles nov.
	@dobelesnovads 
	+371 29293719

21 ATPŪTAS BĀZE “REĶI”
Viesu nams spēj uzņemt līdz 30 cilvēku lielu 
kompāniju ar nakšņošanas iespējām. Pieeja-
ma pirts ar priekštelpu un lielu āra terasi.
	“Reķi”, Dobeles pag., Dobeles nov.
	visitdobele.lv
	+371 27843216, +371 29262680

22 VIESU MĀJAS “DABAICĒNI”
Viesu māja atrodas gleznainā vietā, apmē-
ram 3 km attālumā no Dobeles. Pieejama 
pirts miesas un gara atjaunošanai ar nelielu 
prieštelpu pasēdēšanai, kā arī karstais 
burbuļkubls.
	“Dabaicēni”, Dobeles pag., Dobeles nov.
	@Dabaiceni
	+371 29322410

23 POKAIŅU MEŽA DABAS TAKAS
Pokaiņu mežā ir izveidotas pastaigu takas 
15 km garumā aktīvai atpūtai un dabas 
baudīšanai visos gadalaikos ar iespēju ap-
skatīt dažādos akmeņu krāvumus un ļauties 
mieram, ko sniedz dabas tuvums.
	“Senpokaiņi”, Naudītes pag., 
  Dobeles nov.
	visitdobele.lv

“ROŅI” UN LEDUS 
AUTOTRASE JĒKABPILS PUSĒ

24 JĒKABPILS MEŽAPARKS
Līdzās distanču slēpošanas trasei, 
kameršļūkšanai un nobraucieniem ar ragavi-
ņām te var izmēģināt arī neierastāku ziemas 

18



7574

izklaidi – izbraucienu pa ledus autotrasi 
(pieturoties ilgstošam salam). Savukārt 
“roņiem” ūdenskrātuvē ik ziemu tiek veidots 
āliņģis.
	Mežaparka iela 15, Jēkabpils
	jekabpilssc.lv

25 MĪĻDZĪVNIEKU BIEDRĪBA
Doties jautrā izbraucienā ar kompāniju 
zirga vilktās kamanās var Krustpils 
pagasta Līčos.
	Līči, Krustpils pag., Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv
	+371 26553868

26 SPORTA HALLES LEDUS ARĒNA
Jēkabpils Sporta halles ledus laukums ir 58 
× 28 m liels, tribīnēs ir sēdvietas 300 ska-
tītājiem. Ikdienā te var trenēties slidošanā, 
kērlingā un hokejā, regulāri notiek arī vietēja 
un reģionāla līmeņa hokeja spēles.
	Brīvības iela 289b, Jēkabpils
	jekabpilssc.lv
	+371 25917332

27 ZEMLEDUS MAKŠĶERĒŠANA UZ 
BAĻOTES EZERA
Karpu makšķerēšanas entuziastiem Baļotes 
ezers ir viens no populārākajiem galamēr-
ķiem visas Baltijas mērogā. Ziemā ezeru 
iecienījuši arī zemledus makšķernieki un 
uz ezera regulāri notiek makšķerēšanas 
sacensības.
	Kūku pag., Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv
	+371 20288065 (licencētā makšķerēšana)

28 DABAS PARKS “LAUKEZERS”
Laukezers ir viens no tīrākajiem ezeriem Lat-
vijā, un tam apkārt esošajā parkā nelielām, 
dabai draudzīgām kompānijām ir iekārtotas 
atpūtas un ugunskura vietas.
	Laukezers, Kūku pag., Jēkabpils nov.
	visit.jekabpils.lv

AR PURVA KURPĒM UN 
SLIDĀM KĀJĀS JELGAVĀ 

UN JELGAVAS NOVADĀ

29 PASTA SALAS PUBLISKĀ SLIDOTAVA
Daudziem sala jau ir labi pazīstama, un tā 
neliks vilties arī aukstajā sezonā – ziemas 
mēnešos te pieejama publiskā slidotava.
	Pasta sala, Jelgava
	visit.jelgava.lv

30 PĀRGĀJIENS PA ĶEMERU TĪRELI
Dabas mīļotājiem te arī ziemā ir 
iespēja nokļūt citu acīm neskatītās 
vietās un izbaudīt īstu piedzīvojumu 
garšu. Pieredzējušie “Purva bridēju” 
gidi izvedīs cauri akaču labirintiem 
un vietām, kur bez purva kurpēm tas 
nebūtu iespējams.
	Lielais Ķemeru tīrelis, Slampes pag., 
  Jelgavas nov.
	purvubrideji.lv
	+371 20120101

24

25

31 BULDERBERGA JEB OZOLNIEKU 
UZBĒRTAIS KALNS
Šeit ziemas aktīvās atpūtas cienītājiem 
pieejama slēpošanas trase 2,5 km garumā, 
kas vakara tumšajās stundās ir izgaismota. 
Paši mazākie ziemas priekus var baudīt, arī 
laižoties lejup no kalna.
	Ozolnieki, Ozolnieku pag., Jelgavas nov.
	visit.jelgava.lv

32 OZO LEDUS HALLE
Halle atvērta 2008. gada pavasarī, un tajā 
regulāri tiek organizēta “Masu slidošana” 
un “Masu slidošana ar nūjām”, kad jebkurš 
var izmēģināt savas prasmes slidošanā un 
hokeja spēlē. Apmeklētāji var ierasties gan 
ar savām slidām, gan tās iznomāt.
	Stadiona iela 5b, Ozolnieki, 
  Ozolnieku pag., Jelgavas nov.
	ozohalle.lv
	+371 63050615, +371 26604863

33 ATPŪTAS KOMPLEKSS “ZEMGALE”
Sporta komplekss apmeklētājiem piedāvā 
dažādus aktīvās atpūtas veidus – boulings, 
ledus halle, publiskā slidošana, kērlings.
	Rīgas iela 11, Jelgava
	skzemgale.lv
	+371 63007700, +371 63007220

34 TENISA KLUBS “JELGAVA”
Rezervācijai pieejami četri starptautiskajiem 

standartiem atbilstoši tenisa korti ar pro-
fesionālo “Australian Open” cieto segumu. 
Apmācībai var pieteikties gan bērni, gan 
pieaugušie. Te varēs iznomāt inventāru. 
Pieejams arī ratiņtenisa spēlētājiem.
	Lietuvas šoseja 68a, Jelgava
	tkj.lv
	+371 26261919, +371 26912017

35 PIRTS NAMIŅŠ KOKOS
Nākotnes parkā varēs izmēģināt ko īpašu – 
namiņu kokos ar pirti.
	Ūdeļu iela 1, Glūdas pag., Jelgavas nov.
	@Namiņš kokos
	+371 29377105

IZJĀDES /ARĪ ZIEMĀ/
Ikvienā no šīm vietām interesentus laipni 
sagaidīs, apmācīs un palīdzēs izvēlēties 
katram piemērotāko zirgu vai poniju.

36 “PONIJI.LV”
	“Vīksnes”, Cenu pag., Jelgavas nov.
	poniji.lv
	+371 25523374

37 ZIRGAUDZĒTAVA “PRINCIS”
	“Celmiņi”, Cenu pag., Jelgavas nov.
	@jskprincis
	+371 20206039, +371 26563936

38 “MAZMUŠĶU ZIRGI”
	“Mazmušķi”, Cenu pag., Jelgavas nov.
	visit.jelgava.lv
	+371 29140535 

30

36



7776

PIRTS, KUBLS UN DĪĶIS 
VIENUVIET 

/AIZKRAUKLES NOVADS/
39 BRĪVDIENU MĀJA “VILLA 

LAKSTĪGALAS”
Piedāvā ne tikai nakšņošanas iespējas, 
bet arī patīkamu un relaksētu atpūtu pirtī 
un karstajā kublā. Pirtī pieejamas arī 
aromātiskās eļļas un kristāli. Savukārt uz 
blakus esošās āra terases atrodas burbu-
ļojošs karstais kubls un āra duša.
	Lakstīgalu iela 24, Skrīveri, 
  Skrīveru pag., Aizkraukles nov.
	villalakstigalas.lv
	+371 28274897

40 VIESU NAMS “VALTERI”
	atputavalteros.lv

41 VIESU NAMS “CAMATA”
	@camataviesunams

42 BEBRU PIRTS “OZOLIŅI”
	visitkoknese.lv

43 KOMPLEKSS “KLIDZIŅA”
	klidzina.lv

44 PIRTS “RADZES”
	@GLRadzes

Visas pirts iespējas Aizkraukles novadā:

Pēc izkarsēšanās veldzēties aukstā dīķī, 
kublā vērot zvaigznes vai sajust pirts 
gariņa klātbūtni – pirtīs atgūsies miesa 
un atpūtīsies prāts. Ziemā tā ir īpaša 
bauda, kas ļauj palutināt sevi, atgūstot 

arī veselību un spēkus. No melnās 
dūmu pirts un enerģētiski uzlādējošiem 
rituāliem līdz mūsdienīgajam kublam 
zem naksnīgām debesīm – izvēlieties 
sevis lutināšanas prieku!

PIRTS RITUĀLI ZEMGALĒ

39

ENERĢĒTISKĀ PIRTS 
UN DVĒSELES DZIEDNĪCA 

/BAUSKAS NOVADS/
45 ZEMNIEKU SĒTA “EVERTI”

19. gs. zemnieku sētas ansamblī ieskauts 
latviskais pirts rituāls “Dvēseles dziednīca”. 
Pamatprocedūras ir sildīšanās, skrubis, pēr-
šanās un maska, taču rituāls tiek pielāgots 
katram individuāli. Arī zāļu tēja, kāds našķis 
un slotas iekļautas cenā.
	“Everti”, Bārbeles pag., Bauskas nov.
	everti.lv
	+371 265 564 52

46 “MŪSA SPA & HOTEL”
	musaparadise.com

47 ENERĢĒTISKĀ PIRTS “LIELZEMENES”
	lielzemenes.lv

48 BRĪVDIENU MĀJA “LODĒNU PIRTIŅA”
	lodeni.com

49 ATPŪTAS VIETA “BRIEŽI”
	visit.bauska.lv

50 BRĪVDIENU MĀJA “SLOKAS”
	@guesthouseslokas

Plašāk vēl par citām pirtīm Bauskas novadā: 

DZIEDINOŠI AKMEŅI SILMAĻU
PIRTĪ /DOBELES NOVADS/

51 BRĪVDIENU MĀJAS “SILMAĻI”
Te pieejama ar malku kurināma pirtiņa. 
Pērtuvē karsēšanai salikti īpaši akmeņi, 
kuri pozitīvi ietekmē ādas stāvokli, uzlabo 
elpceļu darbību un ir dziedinoši. Pēc pirts 
var iegremdēties apsildāmā kublā. Pirtiņa 
paredzēta nelielām kompānijām.
	“Silmaļi”, Tērvetes pag., Dobeles nov.
	@silmalitervete
	+371 27744944

52 LAUKU PIRTS “AURU CĪRUĻI”
	ciruli.lv

53 VIESU MĀJA “DABAICĒNI”,  
PIRTS UN KUBLS
	@Dabaiceni

54 ATPŪTAS BĀZE “LIELAUCES 
KLIŅĢERIS”
	zemestauki.lv

55 PIRTIŅA “DEVIŅSPĒKS”, PIRTS 
RITUĀLS
	visitdobele.lv

56 PIRTS “NOMADIC HOMES” UN KUBLS, 
AR IESPĒJU NAKŠŅOT
	nomadichomes.lv

45

51



7978

MELNĀS PIRTS TERAPIJA 
/JĒKABPILS NOVADS/

57 BRĪVDIENU MĀJA “SPILVES”
Te varēs izkarsēties un nopērties saimnieka 
Andreja kurinātajā melnajā pirtī, kas ir viena 
no retāk sastopamajām terapijām Latvijā. 
Pēc tam var veldzēties arī dīķī, malkot zāļu 
tējas, gremdēties kublā vai izbaudīt ājurvē-
das masāžu.
	“Spilves”, Variešu pag., Jēkabpils nov.
	spilves.lv
	+371 29175120

58 ZĀĻU UN PIRTS SALA AKNĪSTES 
PAGASTĀ
	zalupirtssala.com

59 WAKE PIRTIŅA JĒKABPILĪ, RADŽU 
ŪDENSKRĀTUVES KRASTĀ
	veikparks.lv

60 BRĪVDIENU MĀJA “CELMIŅI” KŪKU 
PAGASTĀ
	celmini.lv

AR PIRTS GARIŅA KLĀTBŪTNI 
/JELGAVAS NOVADS/

61 “VECLĪČU PIRTS”
Šeit miesas un gara labsajūtai atradīsiet 
omulīgu vietu ar kamīnzāli. Iepriekš 
piesakoties, iespējams izbaudīt pirtnieces 

Lienītes un pirts gariņa klātbūtni pirts 
slotiņu smaržās. Pirts kompleksā atrodas 
arī banketzāle.
	“Senlīči”, Jaunsvirlaukas pag., 
  Jelgavas nov.
	senlici.lv
	+371 29486086, +371 20007065

62 KLĪVES PIRTS
	klivespirts.lv

63 BERĶENES MUIŽA UN SPA
	berkenesmuiza.lv

64 PIRTS UN KUBLU NOMA “PIČU PAČU”
	@picupacusia

65 PIRTS MUCAS NOMA, PĀRVIETOJAMĀS 
PIRTS UN KUBLU NOMA
	visit.jelgava.lv

57

61

AIZKRAUKLES NOVADS

66 “VILAR SPA HOTEL”
Piedāvājumā ir baseins ar divām kaskādēm 
pieaugušajiem un silts baseins bērniem, 
saunas ar dažādu mitrumu (50%, 80%), 
turku pirts, aromātiskā pirts un gaismas un 
sāļu pirts.
	Gaismas iela 20B, Aizkraukle
	vilarhotel.lv
	+371 25626060

67 VIESU MĀJA “DIVAS UPES”
Mini spa – tvaika pirts, sauna, burbuļvanna, 
kamīntelpa, skaistumkopšanas procedūras 
un masāžas.
	“Rozes”, Bilstiņi, Kokneses pag., 
  Aizkraukles nov.
	divasupes.com
	+371 29578899

BAUSKAS NOVADS

68 MAZMEŽOTNES MUIŽAS SPA
Te varēsiet izbaudīt aroma un tvaika 
pirti, sāls un tvaika pirti, saunu, masāžu 
kontrastvannā, kāju kontrastvannas, silto 
dīvānu, zviļņus un āra burbuļvannu.
	Mazmežotnes muiža, Rundāles pag., 
  Bauskas nov.
	mazmezotne.lv/spa
	+371 25772269

69 ATPŪTAS KOMPLEKSS “ROŽMALAS”
Pirtis, sauna, burbuļvanna, kubls, masā-
žas, pēdu lutināšana... Un tas vēl nav viss! 
Dodies uz “Rožmalām”, relaksējies spa 
procedūrās, izzini vietas vēsturi, ieturi mal-
tīti restorānā un pēc tam nakšņo kādā no 
daudzveidīgajām viesnīcas istabiņām.
	Nameju iela 2, Ceraukste, Bauskas nov.
	rozmalas.lv
	+371 26564580

66

68

Kad prasās atslābināt ķermeni kādā 
relaksējošā un sildošā spa procedūrā, 

nav jābrauc uz kūrortiem – arī 
Zemgales novadiem ir, ko piedāvāt! 

SASILDĪTIES  
UN ATPŪSTIES SPA



8180

DOBELES NOVADS

70 RELAKSĀCIJAS, GARĪGO PRAKŠU, SPA 
UN ATPŪTAS VIETA “AGNI”
Šī ir vieta netraucētai atpūtai, iedvesmai, 
sajūtām, baudīšanai un meditācijai. Piedāvā-
jumā dažādas spa kūres, ķermeņa dzied-
nieciskās masāžas, pirts rituāli, romantiska 
atpūta divatā vai brīvdienas visai ģimenei.
	“Kļavnieki”, Jaunbērzes pag., 
  Dobeles nov.
	agni.mozellosite.com
	+371 29243441 

71 PIRTIŅA “PIE EVITAS”
Pirtniece Evita Zoltnere aicina uz latviskā 
spa baudījumu pirtiņā, kur jūs gaidīs omu-
līga atmosfēra, labākās pirts tradīcijas ar 
slotiņām no tuvējās apkārtnes, pašdarinātas 
zāļu tējas un augu skrubji.
	Ozolu iela 3, Dobele
	visitdobele.lv
	+371 28622564

JĒKABPILS NOVADS

72 ATPŪTAS KOMPLEKSS “KALNIŅĀ”
Spa piedāvājumā ir turku pirts, sauna, 
džakuzi, limfodrenāžas rullis, vaksācijas 
kabinets, atpūtas telpas, kā arī viesnīca, 
kafejnīca un sporta zāle.
	Skolas iela 7, Aknīste, Jēkabpils nov.
	realfitness.lv
	+371 24925169

73 ŪDENS RELAKSĀCIJAS CENTRS 
“CITRUS SPA”
Baseins ar kaskādi, pretstraumi, aukstais 
baseins, burbuļvanna, tvaika pirts, mitrā 
un sausā sauna. Pieejama privātā atpūtas 
zona ar saunu un baseinu, telpas ban-
ketiem un semināriem, piecas istabas 
nakšņošanai.
	Kurzemes iela 8, Jēkabpils
	citrusspa.lv
	+371 26825940

JELGAVAS NOVADS

74 BERĶENES MUIŽAS SPA
Sauna un turku un tvaika pirts, burbuļ-
vanna, kāju kontrastvanna, kā arī baseins 
ar pretstraumi, kaskādi, zemūdens pēdu 
un muguras masāža. Strādā katru dienu, 
iepriekš rezervējot. 
	Berķenes muiža, Ziedkalne, Vilces pag., 
  Jelgavas nov.
	berkenesmuiza.lv
	+371 29252565, +371 29228580

71

73

74

GULĒT SPOGUĻOJOTIES /AIZKRAUKLES NOVADS/

75 SPOGUĻNAMIŅŠ “SEVEN MIRRORS”
Visu gadu te ir iespēja vērot Daugavas 
senlejas ainavu, iepazīt pirts rituālus un ska-
tīties zvaigznēs, vienlaikus atrodoties karstā 
burbuļvannā. Bet spoguļu stikla sienas, kas 
aptver gandrīz visu māju, pacels nakšņoša-
nu jaunā līmenī. 
	“Seven Mirrors” spoguļmājas, Uplejas, 
  Skrīveru pag., Aizkraukles nov.
	7mirrors.lv
	+371 26287804

76 MIERS UN AUTENTISKUMS LAUKU 
MĀJĀ “PILKALNES MUIŽA”
Muižas apbūves centru veido kalpu dzīvoja-
mā ēka, saimniecības ēkas un klēts – kalte, 
kurā saglabājusies unikāla graudu žāvēša-
nas krāsns. Apbūvi iekļauj skaists, kopts 
parks ar dižkokiem.
	Pilkalnes muiža, Pilskalnes pag., 
  Aizkraukles nov.
	visitaizkraukle.lv
	+371 29341352

7575

Arī tad, kad gribas tikai saritināties zem 
segas un ļauties sapņu vilinājumam, 
nav jāatsakās no jaunas pieredzes, 
jo kā piedzīvojumu var izbaudīt arī... 
gulēšanu! Ja vēl nezināt, ko nozīmē 
aizmigt spoguļpasaulē, iegrimt miegā, 
vērojot zvaigznes un saplūstot ar 

dabu, vai gulēt slavenajā “gazikā”, tad 
pēdējais brīdis to noskaidrot! Ikvienā 
Zemgales novadā jūs atradīsiet kādu 
interesantu naktsmītni, kur pat miegu 
var izbaudīt kā piedzīvojumu. Un kas to 
zina – varbūt pēc tam arī nomoda sapņi 
būs jau pavisam citādi...

ZEMGALĒ PAT MIEGS  
IR PIEDZĪVOJUMS!



81

8382

77 NAKŠŅOŠANA KUPOLĀ KEMPINGĀ “PIE 
DAUGAVAS”
Glamūrīgais kempings piedāvā eks-
kluzīvu nakšņošanu mēbelētās zvanu 
teltīs. Teltīs ir izklāti paklāji, komfortabli 
atsperu matrači, balta gultas veļa, mīksti 
spilveni, elektrība, tējkanna, ventilators 
un apsildāmie palagi.
	Ceriņi, Jaunjelgava, Aizkraukles nov.
	kempingspiedaugavas.com
	+371 25678898 (tikai tūrisma sezonā)

78 GLEMPINGA MĀJIŅAS “RAGNAR 
GLAMP”
Visas mājas ir apsildāmas un aprīkotas ar 
krāsni vai kamīnu, lai arī aukstākos vakarus 
pavadītu omulīgi. Katrā mājā ir labiekārtota 
virtuve un mēbelēta terase, kur kopā ar 
mīļajiem baudīt tuvumā esošo dabu.
	Jaunbilstiņi, Kokneses pag., 
  Aizkraukles nov.
	ragnarglamp.com
	+371 29578899

79 ŠIKS UN ELEGANCE “ODZIENAS 
KROGUSMĀJĀ”
Šī ir rekonstruēta muižas vecā krogus ēka 
ar ēdināšanas un pasākumu telpām pirmajā 
un mājīgiem viesu numuriņiem otrajā stāvā. 
Kopumā pieejami 9 numuri – gan divvietīgi, 
gan ģimenes. 
	Zemgaļi, Odziena, Vietalvas pag., 
  Aizkraukles nov.
	odzienasmuiza.lv
	+371 20533333

80 DAUGAVAS VIĻŅU ŠALKOŅA ATPŪTAS 
KOMPLEKSĀ “LAPSU CIEMS”
Teritorijā ir četras kempinga mājiņas, 
pirtsmāja, volejbola laukums, atpūtas un 
grila vietas. Te, atrodoties mājiņā, rodas 
sajūta, ka esi daļa no dabas – ar komfortu 
un mieru, kas ļauj prātam atpūsties.

	Piparkalni, Seces pag., Aizkraukles nov.
	lapsuciems.lv
	+371 29326827, +371 29181195

KOKA UN LINA INTERJERĀ 
/BAUSKAS NOVADS/

81 ATPŪTAS KOMPLEKSA “ROŽMALAS” 
DIZAINA TRĪS ZVAIGŽŅU VIESNĪCA
Te ir iespēja apmesties divstāvīgos numuros 
un izmantot arī spa zonu. Var rezervēt 
arī numuru ar kamīnu, ēdienreizes baudīt 
restorānā un apskatīt turpat esošās Ribbes 
vējdzirnavas.
	Nameju iela 2, Ceraukste, 
  Bauskas nov.
	rozmalas.lv
	+371 26564580

82 ATPŪTAS KOMPLEKSS VIESNĪCA 
“MIĶELIS”
Viesnīcas omulīgie numuri ar terasēm un 
skatu uz dīķi, divstāvīgi ģimenes numuri, 
dažos no tiem iespējams nakšņot kopā ar 
četrkājaino draugu.
	Gailīšu pag., Bauskas nov.
	mikelis.lv
	+371 26443496

83 “MAZMEŽOTNES MUIŽA”
Muižas vēsture saistīta ar muižkungu Līvenu 
dzimtu, kuri saimniekoja Mazmežotnē līdz 
pagājušā gadsimta 30. gadiem. Šodien mui-
žas ēkās iekārtota četru zvaigžņu viesnīca 
– Kungu mājā un Kalpu mājā.
	Rundāles pag., Bauskas nov.
	mazmezotne.lv
	+371 25772269

84 BRĪVDIENU MĀJA “LODĒNI”
Šī ir mierpilna atpūtas vieta, kur ikviens 
var saņemt pirts sniegto relaksāciju un 
izgaismota burbuļkubla piedzīvojumu zem 



8584

atklātām debesīm. Pirtiņā katra detaļa 
pārdomāta, radot namiņu ar īpašu noskaņu, 
– vislabāk piemērota atpūtai diviem.
	Ceraukstes pag., Bauskas nov.
	lodeni.com
	+371 29936504

85 VIESU NAMS “BALTĀ MĀJA”
Numuri iekārtoti atbilstoši 18. gs. kalpu 
mājas interjeram, ar koka gultām un 
citām koka mēbelēm, austām segām 
un citiem vēsturiskiem priekšmetiem 
un elementiem.
	Pilsrundāle, Bauskas nov.
	visit.bauska.lv
	+371 29121374

86 BRĪVDABAS MUZEJS “AUSEKĻU 
DZIRNAVAS”
Nakšņot brīvdabas muzeja apartamentos un 
sajust autentisku noskaņu: kamīns piešķirs 
telpai omulību, savukārt skats no terases 
– krāšņu ainavu ar skatu uz dzirnavām un 
līdzās esošo Iecavas upi.
	“Ausekļu dzirnavas”, Bārbeles pag., 
  Bauskas nov.
	ausekludzirnavas.lv
	+371 26396878

VIETA AR “ODZIŅU” 
/DOBELES NOVADS/

87 LVM DABAS PARKA GLEMPINGS 
TĒRVETĒ
Nakšņošana pazemes un koka mājiņās 
sniegs patīkamas emocijas un omulīgu 
naktsmiera pieredzi. Mājās pieejamas vi-
sas ērtības laiskai atpūtai gan vasarā, gan 
ziemā. Glempinga viesiem ieeja dabas 
parkā “Tērvete” ir bez maksas.
	“Podziņas”, Tērvetes pag., Dobeles nov.
	mammadaba.lv
	+371 26115333

87

88 “GLAMPING TERVETE” NAMIŅŠ KOKĀ 
UN NAMIŅŠ KALNĀ, EZERA NAMIŅŠ
Brīvdienas trijos mājīgos un ērti iekārto-
tos namiņos klusā un skaistā vietā starp 
priežu galotnēm Tērvetē pie Indrānu 
ūdenskrātuves.
	“Vidiņi”, Tērvetes pag., Dobeles nov.
	glampingtervete.lv

89 APARTAMENTI PĀLENA MEDĪBU MUIŽĀ
Veselīga, relaksējoša atpūta Pālena muižas 
ēkas atjaunotajā daļā. Muižas krāsns sniegs 
dzīvās uguns baudījumu, savukārt pa logiem 
paveras plašs skats uz bijušo muižas parku 
ar simtgadīgu ozolu un liepu figurāliem 
stādījumiem.
	Sanatorija 2, Tērvete, Tērvetes pag., 
  Dobeles nov.
	palenaapartamenti.lv
	+371 29297084

90 APARTAMENTI “ORES”
Apartamenti ierīkoti 280 gadus vecā 
krodziņa ēkā. Viesu rīcībā ir privāta ieeja 
un viss nepieciešamais mierpilnai atpū-
tai. Tērvetes dabas parks atrodas tikai 
kilometra attālumā. Vietu iecienījuši gan 
romantikas baudītāji, gan ģimenes ar 
bērniem.
	“Pagasta Ēka”, Tērvete, Tērvetes pag., 
  Dobeles nov.
	visitdobele.lv
	+371 27006660

91 VIESU NAMS “SPRĪDĪŠI”
Rakstnieces Annas Brigaderes muzeja 
“Sprīdīši” dārznieku māja ir atvērta viesiem 
kā naktsmītne, un muzeja teritorijā, skaistā 
Tērvetes upes ielokā, ir izvietoti pieci kem-
pinga namiņi un ērta servisa māja.
	“Sprīdīši”, Tērvetes pag., Dobeles nov.
	spridisi.lv
	+371 26532691

92 BRĪVDIENU MĀJA “SILMAĻI”
Plašā koka guļbūves brīvdienu māja aicina 
viesos ģimenes nesteidzīgai atpūtai Tērve-
tes dabas parka tuvumā. Atrodas netālu no 
parkā esošā Rūķīšu meža un Skatu torņa. 
Var uzņemt 20 cilvēkus.
	“Silmaļi”, Tērvetes pag., Dobeles nov.
	@silmalitervete
	+371 27744944

MĀJĪGI UN VIEDI 
/JĒKABPILS NOVADS/

93 “RŪMĪ HOTEL”
Šī ir pirmā bezkontakta viesnīca Jēkabpils 
novadā, un tā piedāvā mājīgu vietu atpūtai 
un arī tehnoloģiski mūsdienīgu un ērtu 
piekļuvi izvēlētajai istabai. Viesnīcā darbojas 
viedās durvju slēdzenes, kas ļauj viesim pa-
šiem ātri un ērti atvērt savas istabas durvis.
	Brīvības iela 187, Jēkabpils
	@hotelrumi
	+371 25610000

94 ATPŪTAS KOMPLEKSS “KALNIŅĀ”
Komplekss ērti iekārtojies pakalnā un 
apmeklētājiem piedāvā plašu viesmīlības 
pakalpojumu klāstu: viesnīcu, kafejnīcu, 
mūsdienīgu spa kompleksu un sporta zāli. 
Te ir arī plaša āra atpūtas bāze ar teju 
hektāru lielu dīķi.
	Skolas iela 7, Aknīste, Jēkabpils nov.
	realfitness.lv
	+371 26516323

93



99

8786

101 BERĶENES MUIŽAS STILA UN SPA 
VIESNĪCA
Viena no senākajām mazajām 
muižām Zemgalē. Te pieejami četri 
dažādi numuri, mūsdienīgs spa centrs 
ar pirtīm, burbuļvannu un baseinu 
vai “lauku spa” – karstā ūdens kubls 
zem zvaigžņotām debesīm un pelde 
muižas dīķī.
	Berķenes muiža, Ziedkalne, Vilces pag., 
  Jelgavas nov.
	berkenesmuiza.lv
	+371 29252565, +371 29228580

102 ABGUNSTES MUIŽA
Šī ir pasākumu viesnīca un radošuma 
rezidence visa veida mākslas, kultūras un 
jaunrades procesiem, laikmetīgam dizainam 
un dzīves svinēšanai. Te var piedzīvot mui-
žas atdzimšanu.
	Abgunstes skola, Zaļenieku pag., 
  Jelgavas nov.
	abgunste.lv
	+371 29293131, +371 28373711

103 BLANKENFELDES MUIŽAS VIESNĪCA
Viesnīca atrodas restaurētajā muižas daļā – 
staļļa/vāgūža otrajā stāvā. Istabas ir gaumī-
gi iekārtotas, mājīgas un ar labierīcībām. Te 
var pārnakšņot, izbaudot senatnīgo muižas 
atmosfēru kopā ar mūsdienu komfortu.
	Blankenfeldes muiža, Vilces pag., 
  Jelgavas nov.
	visitjelgava.lv
	+371 27810348

Varbūt pēc tam, kad izslēpo-
tas būs visas trases, izmēģi-
nātas izjādes mežā, noķerta 
sniegotu pasaku brīnumu 
sajūta, izbaudīti pirts rituāli 
un pēc tam pelde āliņģī, 
izrādīsies, ka tieši ziema 
ir jūsu mīļākais gadalaiks! 
Zemgale aicina pamēģināt 
un ļauties labai noskaņai un 
piedzīvojumiem.

95 ATPŪTAS MĀJA “STIRNA”
Ēku ieskauj meži un dīķi, zilas debesis 
un nebeidzami piedzīvojumi harmonijā 
ar dabu. Te var izbaudīt tvaika pirti un 
karsto kublu, lai atveseļotu savu ķer-
meni un mazinātu stresu, laiski gulšņāt 
šūpuļtīklā un iegrimt brīnišķīgās dabas 
ainavās.
	“Palejnieku Oši”, Kūku pag., 
  Jēkabpils nov.
	@stirnumaja
	+371 27034459

96 ATPŪTAS VIETA “HERCOGI”
Namiņš radīts, lai ļautu izbaudīt mierpilnus 
brīžus divatā vai nelielā draugu kompānijā. 
No tā logiem paveras skats uz gleznaino 
Daugavu, te var piedzīvot upes mierīgo 
plūdumu un saulrieta maģiju, relaksējoties 
kublā, kas atrodas pie namiņa.
	“Hercogi”, Ābeļu pag., Jēkabpils nov.
	@Hercogi
	+371 26714185

97 BRĪVDIENU MĀJA “CELMIŅI”
Viesiem ir iespēja izbaudīt gan aktīvu atpūtu, 
gan relaksāciju, ko sniedz apkārtējā daba, 
triju veidu pirtis un burbuļbaļļa. Nakšņoša-
nai pieejama brīvdienu māja, kā arī mazie 
namiņi. Pagalmā ir ugunskura un grila vieta, 
kā arī āra lapene. 
	Plošlejas, Kūku pag., Jēkabpils nov.
	celmini.lv
	+371 29124049

98 KEMPINGS “EZERKRASTI”
Kempings atrodas Baļotes ezera krastā, un 
tajā pieejami aprīkoti namiņi nakšņošanai, 
pirts, āra kubls, kā arī makšķerēšana un 
peldlīdzekļu noma.
	“Ezerkrasti”, Kūku pag., Jēkabpils nov.
	@kempingsbalote
	+371 27170166

NEAIZMIRSTAMA 
NAKTS “GAZIKĀ” 

/JELGAVAS NOVADS/
99 NAKŠŅOŠANA “GAZ-63”

Vai tas būtu randiņš, kāzu jubileja 
vai dzimšanas dienas pārsteigums, 
nakšņošana “gazikā” būs īpašs notikums 
un vienmēr paliks atmiņā! 1964. gadā 
ražotais “Gaz-63” ļauj izbaudīt īpašu 
nakti gleznainā ābeļdārzā, turklāt visa 
gada garumā.
	“Industriālais parks”, Nākotne, 
  Glūdas pag., Jelgavas nov.
	nakotnesparks.lv
	+371 25713949

100 MODUĻU MĀJA “CERIŅI”
Brīvdienu māja atrodas gleznainajā 
ābeļdārzā “Ābeles un bites”, kas izvei-
dots pagājušā gadsimta vidū. Tajā valda 
miers, dabas skaistums un romantiska 
atmosfēra. Naktsmītnei nosaukums 
dots par godu ceriņiem, kas sastādīti ap 
māju.
	“Nākotnes Parks”, Glūdas pag., 
  Jelgavas nov.
	nakotnesparks.lv
	+371 25713949

100



TŪRISMA MARŠRUTI

Aicinām doties kādā no septiņiem 
tematiskajiem tūrisma maršrutiem, 
lai atklātu un sajustu Zemgales 
pamatvērtības – radošumu, darbīgumu, 
uzņēmīgus cilvēkus, plašumu, tradīcijas 
un skaisto ainavu. Maršruti ir kā 
Zemgales vizītkarte, veidoti ar noteiktu 
sākuma un beigu punktu. No kura gala 
sākt? Tas paliek katra paša ziņā.

89



9190



9392



9594



96

Dodies dabā! - 2

Esi aktīvs! - 24

Zemgale gardēžiem - 46

Izzini vēsturi! - 50

Baudi ziemu Zemgalē! - 68

Tūrisma maršruti - 88

�Adrese

�Tīmekļvietne

�Facebook.com adrese

�Tālrunis

�Tālrunis priekš iepriekšējās
 pieteikšanās

SATURS

SIMBOLI

Šī brošūra ir sagatavota ar Zemgales plānošanas reģiona visu 
pašvaldību finansiālu atbalstu. 

Pateicamies par sadarbību visiem, kas piedalījušies izdevuma 
veidošanā, īpaši: Aizkraukles novada, Bauskas novada, Dobeles novada, 
Jēkabpils novada Tūrisma informācijas centriem un Jelgavas 
reģionālajam tūrisma centram.

Izdevumā izmantotas fotogrāfijas no Zemgales plānošanas reģiona, 
Aizkraukles novada, Bauskas novada, Dobeles novada, Jēkabpils novada 
Tūrisma informācijas centru un Jelgavas reģionālā tūrisma centra 
arhīviem, kā arī Aizkraukles novada tūrisma nodaļas (Vitālijs Prutskis, Ingus 
Pugačovs, Kārlis Ieviņš), atpūtas kompleksa “Miķelis”, atpūtas kompleksa 
“Rožmalas”, Bauskas Motormuzeja, Bauskas novada pašvaldības, Bauskas 
pils, Bruknas muižas, “Elektromobilis Rundālē”, “Green Road Trips”, Kaspara 
Krauzes | Krauze Vizion, konditorejas “Gardumu avēnija”, kroga “Aveņi”, 
Mazmežotnes muižas, mini zoo “Dobuļi”, “Mūsa Raceland”, Rundāles pils, 
Rundāles ūdensdzirnavu, z/s “Ragāres”, Māras Bitānes, z/s “Rosmes”, 
Odzienas muižas, “Mežezers”, Andas Muižnieces, “Dzintara zirgi”, “Villa 
Lakstīgalas”, Kaspara Siliņa, “Divi kadri”, Egitas Galiņas, Jāņa Lāča, Lindas 
Strautas-Braueres, ZiemelisPhotography / Aigars Ziemelis, alus darītavas 
“Viedi” un “Central Cafe Jelgava” arhīviem. 

Izdevējs: Zemgales plānošanas reģions, www.zemgale.lv, 2024. 

ISBN: 978-9934-9172-2-6



KUR PAĒST VAI 
PĀRNAKŠŅOT?

CITI INTERESANTI 
APSKATES OBJEKTI?

SKATIET TUVĀKAJĀ 
TŪRISMA INFORMĀCIJAS 

CENTRĀ!

Daudzveidīgai Zemgales 
iepazīšanai un apceļošanai

TŪRISMA CEĻVEDIS


